


 

 
 
 

 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRA)E 

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ 

Katedra zdravot i ký h o orů a o hra  o vatelstva 

 

 Kladno 2016 

 

 

Studie ož ý h s é ářů he i kého 
teroristi kého útoku v o jektu divadla 

The study of possible scenarios of 

chemical terrorist attack in object of theater 

 

 

 

 

 

 

“tudij í progra : Ochrana obyvatelstva 

“tudij í o or: Ci il í ouzo é plá o á í 

Autor diplomo é prá e: B . Lu ie Jelí ko á 

Vedou í diplo o é prá e: do . I g. Vladi ír Pits h a , C“ . 



 

 

Prohláše í 

Prohlašuji, že jsem diplo o ou prá i a té a “tudie ož ý h s é ářů 

he i kého teroristi kého útoku  o jektu di adla pra o ala sa ostat ě a použila k 

to u úpl ý ýčet ita í použitý h pra e ů, které u ádí   sez a u přilože é  

v diplo o é prá i.  

Ne á  zá až ý dů od proti užití tohoto škol ího díla e s slu §  

záko a č. /  “ ., o prá u autorské , o prá e h sou isejí í h s prá e  

autorský  a o z ě ě ěkterý h záko ů autorský záko . 

 

V Klad ě dne     

 …...….………...………………... 

           B . Lu ie Jelí ko á 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Poděková í 
 

Ráda h touto estou poděko ala do . I g. Vladi íru Pits h annovi, Csc. 

za ede í, e é rad  a pod ět  při zpra o á á í této diplo o é prá e. )áro eň 

h htěla poděko at Mgr. )děňku Ho o i, Ph.D. za pod ět é ko zulta e, B . 

Vladi íru Vá la íko i, ezpeč ost ě te h i ké u řediteli Národ ího di adla za 

spoluprá i a e é i for a e při zpra o á á í této prá e. V eposled í řadě h 

htěla poděko at přísluš íků  he i ké služ  H)“ Praha, přísluš íků  z Institutu 

Ochrany obyvatelstva Láz ě Bohda eč, do ro ol íků  a rodi ě, kteří i posk tli 

důležité rad  a připo í k . 

  



 

 

Abstrakt 

Diplo o á prá e a té a “tudie ož ý h s é ářů he i kého 

teroristi kého útoku  o jektu di adla se za ý á pro le atikou hroz  

teroristi kého či u se z eužití  he i ké látk   uza ře é  prostoru s vysokou 

ko e tra í oso . 

Ú od í část prá e je za ěře a na ý hodiska da é pro le atik . 

V této části jsou popsá  spe ifika o jektu di adla, he i kého teroris u, ož é 

z eužitel é he i ké látk , a reak e složek i tegro a ého zá hra ého s sté u 

a za ěst a ů di adla a teroristi ký útok. 

Druhá část diplo o é prá e o sahuje studii ož ý h s é ářů pro ede í 

teroristi kého útoku s použitím he i ké látk   prostoru  objektu divadla 

Národ ího di adla. Vlast í studie je podlože a e peri e te  si ulují í  

pro ede í útoku a zahrnuje ko para i ož ý h s é ářů.  

) ýsledků pro ede é studie, která se za ý á he i ký  teroristi ký  

útoke   Národ í  divadle, jsou a rže a ož á opatře í, která ohou přispět 

ke s íže í iči ého dopadu případ ého he i kého teroristi kého útoku. 

 

Klíčová slova: 
teroristi ký útok, di adlo, he i ké látk , riziko, opatře í 

  



 

 

Abstract 

Diploma thesis with topic The study of possible chemical terrorist attack 

scenarios targeted on theatre  is deali g with the issue of a terrorist attack threat 

with the use of chemicals in a crowded enclosed space.  

The introductory part of this thesis is focused on the background 

of the issue. In this part, the author is describing the specifics of a theatre, chemical 

terrorism, chemical substances as a possible threat, and response of the integrated 

rescue system and the staff of the theatre to the terrorist attack. 

The second part of the thesis elaborates on the study of the possible 

scenarios of terrorist attack using chemical substances in the National theatre. The 

study is based on an experimental mock terrorist attack, followed by comparison of 

possible scenarios. 

The results of the study, which deals with chemical terrorist attack in the 

National theatre, conclude taking new precautions that can contribute to reduce 

the devastating impact of a chemical terrorist attack. 

 

Key words: 

Terrorist attack, theatre, chemical, hazard, precaution  



 

 

Obsah 

“ez a  s olů a zkratek ................................................................................. 8 

Ú od .................................................................................................................... 9 

1 “oučas ý sta  ............................................................................................ 11 

1.1 Terorismus ......................................................................................... 11 

1.1.1 Che i ký teroris us .................................................................... 13 

1.1.2 Teroristi ké útok  ......................................................................... 15 

1.2 ) eužitel é he i ké látk  ............................................................... 18 

1.2.1 Bojo é he i ké látk  .................................................................. 19 

1.2.2 Cho á í BCHL po rozpt lu ............................................................ 24 

1.3 Metod  a te h i ké prostředk  rozpt lu BCHL ................................. 25 

1.3.1 )áklad í etod  rozpt lu ............................................................. 25 

1.4 Národ í di adlo  Praze ..................................................................... 26 

1.4.1 Charakteristika o jektu Národ ího di adla .................................. 26 

1.4.2 Bezpeč ost í zaopatře í Národ ího di adla ................................ 27 

1.5 Reak e a i ořád ou událost ........................................................ 29 

1.5.1 Reak e Národ ího di adla ............................................................ 30 

1.5.2 Reak e i tegro a ého zá hra ého s sté u .............................. 31 

2 Cíle prá e a pra o í h potéz  ................................................................. 33 

2.1 “ta o e é h potéz  .......................................................................... 33 

3 Metodika ................................................................................................... 34 

3.1 E peri e tál í část ........................................................................... 36 

3.1.1 ) eužitel á BCHL .......................................................................... 36 

3.1.2 Odhad ko e tra e a ožst í ko ta i a tu ............................ 41 

3.1.3 Měře í........................................................................................... 43 



 

 

3.1.4 Rozptyl simulantu ......................................................................... 45 

3.1.5 “ é áře e peri e tu .................................................................... 47 

4 Výsledk  .................................................................................................... 52 

4.1 “ é ář útoku s pří ý  rozpt le  u itř hlediště ............................ 54 

4.2 “ é ář útoku s rozpt le  po o í V)T .............................................. 57 

4.3 “ouhr  ýsledků ................................................................................ 59 

5 Diskuze ...................................................................................................... 61 

)á ěr ................................................................................................................. 68 

“ez a  použité literatur  ................................................................................. 69 

“ez a  o rázků a grafů ................................................................................... 75 

Seznam tabulek................................................................................................. 76 

“ez a  příloh ................................................................................................... 77 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Sez a  s olů a zkratek 
 

AEGL – Acute Exposure Guideline Levels  

AChE – a et l holi esteráza 

BCHL – ojo á he i ká látka 

BOL – bojo á otra á látka  

CBRN – Chemical, Biologi al, Radiologi al, Nu lear, he i ké, iologi ké, 

radiologi ké a jader é 

ČR – Česká repu lika 

HZS – Hasičský zá hra ý s or 

IDLH – Immediately Dangerous to Life or Health, hodnoty ez í h ko e tra í 

to i ké látk  ve vzduchu 

IZS – i tegro a ý zá hra ý s sté  

MP HMP – Městská poli ie Hla ího ěsta Prah   

ND – Národ í di adlo 

PČR – Poli ie České repu lik  

VZT – zdu hote h i ký, zdu hote h ika 

ZHN – z ra ě hro ad ého iče í 

ZZS HMP – )dra ot i ká zá hra á služ a Hla ího ěsta Prah  

  



 

9 

 

Úvod 

“ ět se eustále íjí a zr chluje. Od do  d ou s ěto ý h álek s ad ikdy 

nebylo tolik ož ostí, jak zažít krizi e o katastrofu. Na hází e se ve složité do ě, 

kde eutu há oj o o . Tento boj je starý jako lidst o sa o. Jed ím z prostředků oje 

o moc je terorismus. Jed á se o použití ásilí či hroz  ásilí za ěře é a i il í 

obyvatelstvo s íle  olat stra h ve společ osti, a tí  dosáh out s ý h ílů. 

K teroristi ké u útoku lze užít růz ý h prostředků od ko e č í trha iny 

přes e ezpeč é he i ké látk  po k er eti ký prostor.  

Od začátku . století lo zaz a e á o ěkolik případů, které lu í samy 

za sebe – útok a S ěto é o hod í e tru   New Yorku roku 2 , útok 

v oske ské  di adle Na Dubrovce roku 2002, teroristi ké útok   Paříži roku . 

Teprve až lízkost edá ého útoku  Paříži  ás zasela se í ko strachu o aše životy 

a ži ot  lízký h. Připustili js e si, že se ás tato skuteč ost také týká. )á ěr ě jsou 

z í ě  tyto útok , které ají společ ou e titu – uza ře é prostory, kde při úto í h 

ze řelo ej í e oso .  

Tato diplo o á prá e pojed á á prá ě o pro le ati e ož osti 

teroristi kého útoku  uza ře é  prostoru, ko krét ě  objektu divadla za použití 

he i ké látk . Pro lepší po hope í řeše é problematiky byl objekt divadla 

spe ifiko á  a Národ í di adlo  Praze. Národ í di adlo je jed í  ze s olů árod í 

identity, české historie, aši h koře ů, je odkaze  aší i ulosti,  a také je součástí 

e ropského kultur ího prostoru Národ í, . T to skuteč osti mohou objekt 

Národ ího di adla nominovat na ož ou listinu potenciál í h ílů teroristi kého útoku 

v České repu li e. 

“ta o e ý  íle  diplo o é prá e je pro ede í studie ož ý h způso ů 

uskuteč ě í he i kého teroristi kého útoku  prostoru divadla. Z ýsledků studie 

udou házet případ é á rh  ož ý h ezpeč ost í h opatře í, které mohou 

přispět ke s íže í rizika a lepší připra e osti. 

Toto té a jse  si z olila zej é a proto, že této o lasti e í ě o á a 

patřič á pozornost. V rá i přípra  a růz é krizo é události se setká á e 

s ož ostí použití he i ké látk   metru, ale ne nikde jinde. Můj ý ěr té atu 

ovlivnilo i to, že ráda a ště uji kultur í ak e čet ě Národ ího 



 

10 

 

divadla a proto ě oso ě zají á, jaké ož é for  he i kého útoku u hrozí, 

a jak je a ě připra e  i tegro a ý zá hra ý s sté  i sa ot é di adlo.   

  



 

11 

 

1 Součas ý stav 

1.1 Terorismus 

Teroris us e í áleze  d eš í do . Terorismus b l uží á  již po celou 

do u historie člo ěka, a přesto e í lehké jej definovat. Je popiso á  růz ě, 

jako taktika a strategie, zloči  a s atá po i ost, oprá ě á 

reakce na útlak a eo lu itel é oha osti. Je zřej é, že záleží na tom, jaký ú sl 

stojí za tí to či e  Terrorism, 2016). 

Teroris us ůže e defi o at jako plá o a é, pro šle é a politi k  

moti o a é ásilí, za ěře é proti ezúčast ě ý  oso á , slouží í k dosaže í 

tče ý h ílů MVČR, . Přes ěji je teroris us harakterizo á  jako  užití ásilí 

e o hroz a ásilí  za účele  olá í po itu stra hu e společ osti 

s íle  dosáh out určitý h, zpra idla politi k  oti o a ý h ílů.   Pro Českou 

republiku ČR  je důležitou defi i e, která je založe á a skutko é podstatě trest ého 

či u - teroristi kého útoku (Policie, 2016).  Trest í záko ík defi uje teroristi ký útok 

v § 311 ods. 1 takto: 

„Kdo v ú slu poškodit ústa í zříze í e o o ra s hop ost České 

repu lik , arušit e o z ičit základ í politi kou, hospodářskou e o so iál í strukturu 

České repu lik  e o ezi árod í orga iza e, zá až ý  způso e  zastrašit 

o atelst o e o protiprá ě při utit ládu e o ji ý orgá  eřej é o i 

nebo ezi árod í orga iza i, a  ě o ko ala, opo i ula e o trpěla; 

a) pro ede útok ohrožují í ži ot e o zdra í člo ěka s íle  způso it smrt 

e o těžkou új u a zdra í; 

b) zmoc í se rukoj í e o pro ede ú os; 

c) z ičí e o poškodí e ětší íře eřej é zaříze í, dopra í 

nebo teleko u ikač í s sté , čet ě i for ač ího s sté u, pe ou ploši u 

na pe i ské ělči ě, e ergeti ké, odáre ské, zdra ot i ké e o ji é důležité 

zaříze í, eřej é prostra st í e o ajetek s íle  ohrozit tí  lidské ži ot , 

ezpeč ost u ede ého zaříze í, s sté u e o prostra st í a e o dat ajetek 

v e ezpečí škod  elkého rozsahu; 



 

12 

 

d) aruší e o přeruší dodá ku od , elektri ké e ergie e o ji ého 

základ ího přírod ího zdroje s íle  ohrozit tí  lidské ži ot  e o dat ajetek 

v e ezpečí škod  elkého rozsahu; 

e) z o í se letadla, lodi, ji ého prostředku oso í či áklad í dopra  

nebo pe é ploši  a pe i ské ělči ě, e o ad tako ý  dopra í  prostředke  

e o pe ou ploši ou ko á á ko trolu, a e o z ičí e o áž ě poškodí a igač í 

zaříze í e o e ětší  rozsahu zasahuje do jeho provozu nebo sdělí důležitou 

epra di ou i for a i, čí ž ohrozí ži ot e o zdra í lidí, ezpeč ost tako ého 

dopra ího prostředku a e o dá ajetek  ebezpečí škod  elkého rozsahu; 

f) edo ole ě rá í e o ji ak získá, pře ho á á, do áží, přepra uje, áží 

či ji ak dodá á e o užije ý uš i u, jader ou, iologi kou, he i kou e o ji ou 

z raň, a e o pro ádí edo ole ý ýzku  a ý oj jader é, iologi ké, chemické 

nebo ji é z ra ě e o ojo ého prostředku e o ý uš i  zakáza é zákonem 

nebo ezi árod í s lou ou; nebo 

g) dá lidi  o e é e ezpečí s rti e o těžké új  a zdra í e o izí 

ajetek  e ezpečí škod  elkého rozsahu tí , že způso í požár ebo povodeň 

nebo škodli ý úči ek ý uš i , pl u, elektři  e o ji ý h podo ě e ezpeč ý h 

látek e o sil e o se dopustí ji ého podo ého e ezpeč ého jed á í, e o tako é 

o e é e ezpečí z ýší e o ztíží jeho od rá e í e o z ír ě í; 

ude potrestá  od ětí  s o od  a pět až pat á t let, popřípadě edle 

tohoto trestu též propad utí  ajetku  záko . č. /  “ . . 

Teroris us á harakter as etri kého ko fliktu. Jed á se o ak e e ší h 

takti ký h e o operač í h sil proti zranitel ý  ístů , jeji hž účele  je dosáh out 

eú ěr ě elkého úči ku s íle  podlo it e o zlo it ůli proti íka Šipek , . 

Charakteristický i z ak , které ho ezují, je pro šle á a přede  aplá o a á 

či ost. Účast í i s é jed á í hápou jako poslá í, ezáko é užití e o hroz a užití 

růz ý h fore  a za ěře í a ezúčast ě é i il í o atelst o a íle Řehák et al, 

2008).  

K teroristi ký  útoků  do hází a základě růz ý h pod ětů a pohnutek. 

Podle motivace k pro ede í či u lze o e ě teroris us rozčle it a ěkolik t pů. 

Z tohoto hlediska ohou ýt teroristi ké či  politi k  e o ideologi k  oti o a é, 

kri i ál í a ps hoti ké. Řehák et al, 2008).  



 

13 

 

Politi ký a ideologi ký teroris us je harakteristi ký tí , že jeho příči ou 

ejsou ateriál í ýhod  jed otli e, ale dosaže í určitý h politi ký h ýhod 

z kolekti í h poh utek, apř. získá í auto o ie, e o dosaže í ílů da é ideologie 

Řehák et al, . 

Kri i ál í teroris us je pak harakteristi ký dosaže í  oso í h ateriál í h 

ýhod. Předsta uje teroristi kou či ost s pr k  orga izo a ého zloči u.  

Ps hoti ký teroris us je založe  a ps hi ké  uspokoje í last í h potře  

duše ě e o ý h oso . Jed á se o útok  jed otli ů, proto lze te to t p oz ačit 

jako teroris us osa ělý h lků Řehák et al, . Příklade  ohou ýt útok  

Anderse Breivika. 

Další rozděle í teroris u lze uči it a základě užití prostředků. 

Pr í skupinou je ko e č í teroris us, při které  jsou uží a é ko e č í 

prostředk , jako jsou střel é z ra ě e o o .  

Druhá skupi a uží á k útoků  k erprostor, počítače nebo elektro i ká 

zaříze í přes i ter eto é připoje í.  

Posled í, třetí skupi a se azý á superterorismus. Jed á se o terorismus 

s použití  he i ký h, iologi ký h, radiologi ký h a jader ý h látek, čet ě z ra í 

hro ad ého iče í )HN . “uperteroris us je také oz ačo á  jako CBRN teroris us, 

kd  zkratka CBRN hází z počáteč í h pís e  a gli ký h áz ů pro he i ký, 

biologický, radiologický a jaderný (Chemical, Biological, Radiological, Nuclear).  

1.1.1 Che i ký teroris us 

Na elé  s ětě se sk tuje elké ožst í he i ký h e ezpeč ý h látek 

a s ěsí. Přestože je s aha regulo at jeji h ýro u a a ipula i s nimi, tak jsou stále 

s ad o dostup é, relati ě le é, a ěkteré z nich jsou spe iál ě vyvinuty 

k us r o á í oso . Z tě hto dů odů je jeji h z eužití terorist  reál é. Jak lo z í ě o 

ýše, he i ký teroris us spadá do kategorie superteroris u dík  s ý  i ořád ý  

úči ků  Che i ký terorismus, 2016). 

Che i ký teroris us lze definovat jako použití, e o hroz u použití to i ký h 

látek proti lide  a z ířatů  k jejich us r e í, dočas é u z es hop ě í e o tr alé u 

poškoze í zdra í. V širší  pojetí se ůže jed at také o použití zápal ý h látek, so e 

těka ý h a sil ě reakti í h látek, látek s o idač í i, ý uš ými a korozi í i úči k  



 

14 

 

jakož i sil ě zapá hají í h a ji ý h izorodý h su sta í proti h ot ý  statků  šeho 

druhu k jeji h z ehod o e í a způso e í ateriál í h škod. Vše h  t to látk  ohou 

ýt použit  pří o  podo ě he i ké u i e, prostředků a zaříze í k to u urče ý h, 

nebo druhot ě u ol ě  jako ásledek zá ěr ý h úderů ý uš i a i 

nebo ko e č í i z ra ě i a ýro í, sklado é, dopra í a so iál í i frastruktur , 

které u ede é látk  o sahují Mika, . 

Podle této defi i e ho  ohli do skupi  zařadit i sta dard í způsoby 

teroris u jako je užití ástraž ý h ý uš ý h zaříze í e o požáru. ) ýše 

u ede ého plý á, že he i ký teroris us ůže e í at e d ou ro i á h: 

 širší pojetí – z eužití še h e ezpeč ý h he i ký h látek a s ěsí; 

 užší pojetí – z eužití he i ký h to i ký h látek, kam spadají d ě hla í 

skupi  látek, a to otra é látk  a prů slo é to i ké látk  Mašek, 

2008).  

V rá i é diplo o é prá e je he i ký teroris us í á   jeho užší  

pojetí.  

Součas á do a posk tuje elké ožst í he i ký h látek, které ohou ýt 

z eužit  k pro ede í teroristi kého útoku. Přede ší  se jed á o slouče i  uží a é 

jako áplň he i ký h z ra í, tz . ojo é he i ké látk  BCHL . Další z eužitel é 

látk  jsou apříklad prů slo é he i ké látk  s to i ký i úči k  a léči a.  

Mezi zdroje he i ký h látek e o s ěsí, které ohou ýt použit  

k teroristi ké u útoku a ohrozit tak zdra í a ži ot  oso , je ož é po ažo at: 

 e istují í oje ský arze ál he i ký h z ra í – řaze é he i ké 

z ra ě, které jsou urče é ke z iče í dle ezi árod í h ú lu  a dohod, 

staré potope é e o zakopa é he i ké z ra ě “tředa, ; 

 last í ýro a BCHL – metody výro  jsou o e ě z á é a ěkteré 

z nich lze je vyrobit i s po ěr ě jed odu hý  a e í  z láště tě i 

útoč ík , kteří se eza ý ají s ou ezpeč ostí e o jejich pra o íků 

ani z ečiště í  ži ot ího prostředí; 

 ěž ě prů slo ě rá ě é látk  – hlór, fosge , k a o odík; 

 z es hopňují í látk  – ěž ě dostup é dráždi é slzot or é , o a é 

či ps hoakti í látk , ioregulátor ; 



 

15 

 

 he i ká a petro he i ká zaříze í – teroristi ký útok ede ý 

na sta io ár í i o il í zdroje Che i ký teroris us, .  

V dosa ad í h, z á ý h případe h l  použit  last í ýro ou připra e é 

BCHL, které patří ezi ko po e t  he i ký h z ra í. 

Pote iál í i íst  he i kého teroristi kého útoku jsou uza ře é o jekt , 

kde je elká ko e tra e osob, apř. etro, ádraží, letiště, sprá í úřad , a k , 

o hod í e tra, zdělá a í zaříze í a sporto í e o kultur í zaříze í.  

1.1.2 Teroristi ké útok  

Diplo o á prá e se za ěřuje a ož ost pro ede í he i kého 

útoku v objektu divadla. Naštěstí k žád é u tako é u útoku dosud edošlo. 

Přesto se uskuteč ilo oho teroristi ký h útoků, z i hž lze házet. 

Z tohoto dů odu jsou  této kapitole struč ě popsa é ěkteré z á é teroristi ké 

útok , které dokládají jeji h e ezpeč ost, pokud jsou pro ede  v uza ře é  

prostoru s elkou ko e tra í oso  a zej é a pokud jsou pro ede  po o í to i ké 

he i ké látk . Je potře a zdůraz it, že he i ké látk  kro ě ěž ý h prostředků 

k potlačo á í epokojů  e usí ýt použit  jen k teroristi ké u účelu, ale i k o ra ý  

účelů , ož se  i ulosti také stalo. 

 Výz a ou událostí  historii he i kého teroris u byl útok v tokijském 

metru pro ede ý roku 1995, který dokazuje jed odu hý způso  použití BCHL.  

Další událost je spe ifi ká a e í protot pe  he i kého terorismu. 

V oske ské  di adle Na Dubrovce l použit a esteti ký aerosol při zá hra é 

či osti. Zde je oči id é, jak je ož é užít zdu hote h i ké roz od  a jakoukoli 

to i kou látku e for ě pl u či aerosolu.  

Třetí příklad série teroristi ký h útoků v Paříži z listopadu 2015 dokládá, 

že pokud je íste  uza ře ý o jekt s vysokou koncentra í oso , jako jsou di adla, 

ko ert í sál , sporto í hal  a stadio , do hází zde k soké u počtu o ětí.  

  



 

16 

 

1.1.2.1 Metro, Tokio, Japonsko 

Důležitý il íke v o lasti he i kého teroris u se stal 20. řeze a 1995, 

kdy byl á ože skou sektou Ó  ši rikjó proveden teroristi ký útok  tokijské  etru, 

při které  došlo ke z eužití BCHL sari u (Seto, 2001).  

Útok  tokijské  etru l pro ede   ra í špič e a tře h li ká h etra. 

Teroristi ká sekta si ro ila er o ě paral ti kou látku sari , která obsahovala řadu 

ečistot, dík  i ž na sebe upozorňo ala zápa he . Dle poli ej ího šetřo á í lo 

použito  sáčků, které o saho ali asi půl litru 30% sarinu. D ě hodi  před útoke  

si zali aktéři pilulk  s antidotem (protijedem) (Lacina et al, 2013). Útoč í i 

ve sta o e ý oka žik propí hli sáčk  hrot  dešt íků a rychle opustili prostor metra. 

Sarin se z pro od utý h sáčků začal odpařo at a úči ko at. Následke  i to ikace 

sari e  ze řelo  oso  a při liž ě  oso  lo zra ě o “eto, . 

1.1.2.2 Divadlo Na Dubrovce, Moskva, Ruská federa e 

V říj u roku 02 o sadili čeče ští teroristé oske ské di adlo Na Dubrovce. 

Útoč í i roz ístili po elé  prostoru di adla ý uš i . Dů ode  útoku l 

požada ek a uko če í álk   Čeče sku. Teroristé pohrozili, že pokud do  d ů 

e ude ho ě o jeji h pod í ká , zač ou rukoj í popra o at. Teroristé drželi 3 dny 

v zajetí ez jídla, pití a pohybu 914 osob, mezi i iž li i cizinci z Ně e ka, Nizoze í, 

USA, Běloruska, Gruzie a Bulharska (Wax, 2003). 

“pe iál í ruské jed otk  se rozhodl  pro eo klé řeše í situa e po o í 

aerosolu s kal ati í i úči k  potlačují í fu k i e trál í er o é soustavy) – s ěsi 

deri átů fentanylu (remifentanil, carfentanil) Jelí ko á et al, . 

Fentanyl a jeho deri át  jsou s teti ké opioid , které se použí ají k a estezii, tiše í 

olesti, uspá á í z ířat. Jeji h úči ek je  až 1000 krát šší ež orfi u.  “pe iál í 

jed otk  pustili úči ou s ěs do o jektu di adla přes e tilač í s sté . Vlivem 

he ikálií upadal  še h  oso   di adle do spá ku. Násled ě lo pro ede o 

zajiště í di adla, z eškod ě í teroristů a e akua e rukoj í h. Neo klé řeše í situace 

si žádalo smrt 130 osob (Wax, 2003). 

  



 

17 

 

1.1.2.3 Série teroristi ký h útoků, Paříž, Fra ie 

V pátek . listopadu  došlo k sérii teroristi ký h útoků  Paříži. Útok  

l  pro ede  po o í střel ý h z ra í a ý uš ý h zaříze í. 

Odehrál  se na fot alo é  stadionu Stade de France, v restaura í h, a ruš é třídě 

Boulevard Voltaire a v ko ert í hale Bata la .  

Na stadionu Stade de France a na třídě Boulevard Volteire l  spá há  

se e ražed é o o é útok . Bila e útoků a fot alo é  stadio u a třídě Boule ard 

Volteire je elke   rt ý h oso  a  oso  zra ě ý h. Ve 3 restaura í h lo 

us r e o střel ou celkem 39 osob a 32 osob zra ě o. Nej í e o ětí  si žádal 

útok  ko ert í hale Bata la , kde prá ě pro íhal ko ert a eri ké kapel  Eagles 

of Death Metal. Do objektu sálu ešli útoč í i zhru a po 30 mi utá h od začátku 

ko ertu, o sadili strategi ká ísta stup , alko  a začali střílet do da u. Účast í i 

ko ertu se zpr u do í ali, že se jed á o petard , které jsou součástí ko ert í sho  

(Paris, 2015). 

1.1.2.4 Shr utí 

Z tě hto příkladů lze odit ěkolik zá ěrů. Nej hod ější  íste  

pro uskuteč ě í útoku je kultur í sál, divadlo e o ko ert í hala, kde pro íhá 

předsta e í, které odpoutá á pozor ost pote iál í h o ětí. Větší počet oso  ohrozí 

a zdra í e o ži otě he i ká to i ká látka. A  eposled í řadě vhodnou cestou 

pro relati ě ro o ěr é rozšíře í to i ké látk  je s sté  vzduchotechniky (VZT), 

který  je v součas é době a e a té ěř ětši a kultur í h sta e , dík  h gie i ký  

požada ků  a ý ě u vzduchu. 

  



 

18 

 

1.2 ) eužitel é he i ké látk   

Che i ké látk , které  ohl  ýt z eužit  k teroristi ké u útoku, 

jsou přede ší  BCHL, prů slo é he i ké látk  a léči a. Ter í  BCHL šak součas á 

legislativa nevymezuje a ez á. Prá í předpis , které se ztahují k problematice 

so e to i ký h látek, ke který  BCHL patří, defi ují poj  he i ké z ra ě a to i ké 

he i ké látk .  

)áko  č. /  “ ., o ěkterý h opatře í sou isejí í h se zákaze  

he i ký h z ra í e z ě í pozdější h předpisů, defi uje  §  chemické z ra ě jako: 

 „to i ké he i ké látk  a jeji h prekurzor , ji hž ůže ýt zhlede  

k jeji h to i ký  last oste  a ožst í užito jako prostředku ede í 

ojo é či osti, s ýji kou tě h, které jsou urče  pro účel  ezakáza é 

tí to záko e ; 

 munice a prostředk  urče é k us r e í e o způso e í új  a zdra í 

člo ěka e o z ířete a e o k poškoze í rostli  e o ekos sté ů, pokud 

t to úči k  astá ají  důsledku to i ký h last ostí to i ký h 

he i ký h látek, které se u olňují z u i e e o prostředků; 

 jakékoli zaříze í z lášť urče é k použití u i e a prostředků u ede ý h 

v bodu 2 .  

Dále  §  je eze  poje  to i ká he i ká látka, která je hápa a jako: 

„jakákoli he i ká látka, která ůže s ý  he i ký  půso e í  a ži ot í pro es  

způso it s rt, dočas é z es hop ě í e o tr alou új u a zdra í lide  e o z ířatů  

a e o z iče í rostli . Prekurzore  se pak rozu í jakákoli he i k  reagují í látka, 

která se účast í kteréhokoli stádia ýro  to i ké he i ké látk  z. č. /  “ ., .  

BCHL ( e o též ojové otra é látk , BOL  ůže e defi o at jako he i ké 

látk  a jejich s ěsi, které s ý i úči k  ohou ohrozit ži ot a zdra í, zneschopnit 

oso , ko ta i o at ži ot í prostředí a ě i při ojo é  použití (Bajgar, 2011). 

)a prů slo é to i ké látk  jsou považo á  he i ká i di idua e o s ěsi, 

které se z ačují to i ký i úči k  a ži é orga is  a ži ot í prostředí a záro eň 

se rá ějí, použí ají e o skladují k prů slo ý , zdra ot i ký , hospodářský , 

o hod í  e o oje ský  účelů  Na rátilo á, . Velké ožst í tě hto látek 

patří ezi prekurzor  BCHL nebo dokonce t oří i sa ostat ou skupinu BCHL. 



 

19 

 

1.2.1 Bojové he i ké látk  

BCHL se ejčastěji klasifikují z hlediska oje ské toxikologie, která je rozděluje 

podle e ha is u úči ku a er o ě paral ti ké látk  NPL , zpu hýřují í látk , dusi é 

látk , šeo e ě jedo até látk , dráždi é látk , ps hoakti í látk , toxiny 

a f toto i ké látk . 

Pro ý ěr hod é BCHL k teroristi ké u útoku je důležitý s é ář útoku.  

E istují d a ož é s é áře, a to s é ář s íle  hro ad ého raždě í a s é ář s íle  

olat hro ad ou pa iku Na rátilo á, . Prostředke  k olá í hro ad ého 

us r e í udou letál í látk , jako jsou NPL, dusi é, šeo e ě jedo até 

nebo zpu hýřují í, a aopak u olá í hro ad é pa ik  jsou z eužitel é dráždi é 

látk , ps hoakti í látk  nebo malodoranty sil ě zapá hají í látk .  

Další  důležitý  kritérie  pro ý ěr z eužitel é BCHL jsou o e é 

předpoklad  a last osti látek. Patří ezi ě r hlost ástupu úči ku, to i ký úči ek, 

relati ě s ad á dostup ost a ýro a látk , přístup á te h ologie prostředku 

rozptýle í a ps hologi ké předpoklad  Pits h a , . 

1.2.1.1 Nervově paral ti ké látk  

NPL patří  součas é do ě k ejto ičtější  s rtí í  látká , které předsta ují 

hla í skupi u BCHL Matoušek, . Jed á se zpra idla o orga ofosfáto é 

slouče i  jeji hž e ha is e  úči ku je i hi i e enzymu a et l holi esterázy 

AChE . I hi i e AChE se proje uje aku ula í acetylcholinu v s apti ké štěr i ě a tí  

je způso e  tr alý stah s alů Ner o ě paral ti ké látk , 2016). Tedy hla í  íste  

úči ku je er o ý s sté  (Pitschmann, 2007). NPL ají r hlý prů ik do orga is u 

še i ra a i stupu, a také r hlý ástup letál ího úči ku, který je olá  i alý  

ožst ím. Proto jsou hod é jak k oje ský , tak i k teroristi ký  účelů . 

“louče i  se stej ou základ í strukturou se ěž ě použí ají  prů slu 

jako z ěkčo adla, h drauli ké kapali  a k výzku u er o ý h fu k í. Nejčastěji 

se použí ají  ze ědělst í jako insekticidy (Bajgar, 2011). 

NPL se dělí a látk : 

 G – ez ar é kapali  rozpust é e odě a orga i ký h rozpouštědle h 

s harakteristi kou sokou těka ostí, kde ejpra děpodo ější ra ou 

stupu jsou dý ha í est ; 



 

20 

 

 V – v chemi k  čisté  sta u ez ar é kapali  rozpust é v orga i ký h 

rozpouštědle h a tu í h s charakteristi kou ízkou těka ostí, 

ají tedy dobrou perzistenci; 

 látk  se střed í těka ostí – také oz ačo a é jako GP e o GV 

se he i ký  slože í  poh ují ezi látka i t pu G a V,  teré u ají 

ětší perziste i ež látk  t pu G a těka ost je šší ež u látek typu V 

(Bajgar, 2011).   

)ástup i skupi  NPL typu G jsou – sarin (GB), soman (GD), tabun (GA), a typu 

V pak látk  VX a R33 (Pitschmann, 2007). 

1.2.1.2 )pu hýřují í látk  

)pu hýřují í látk  patří k ejstarší  BCHL. Pr í zpu hýřují í látk  l  použit  

ěhe  . s ěto é álk . )pu hýřují í látk  olá ají t or u rozsáhlý h a těžko 

se hojí í h pu hýřů. Půso í to i k  a i u it í s sté  a ri o ukleo é k seli  

(Pitschmann, 2007). Z hlediska kritéria r hlosti úči ku ají e ší ýz a , jelikož do a 

úči ku je až po ěkolika hodi á h late e. Tí  je li ito a é teroristi ké použití. 

Předsta iteli skupi  zpu hýřují í h látek jsou sulfidi ký perit (HD), dusíko ý perit 

(HN) a lewisit (L) (Bajgar, 2011).  

O e ě perit   čisté  sta u jsou ez ar é olejo ité kapali  

s harakteristi ký  zápa he  po hořči i, kře u e o i uli. Jsou do ře rozpust é 

v orga i ký h rozpouštědle h. Mají do rou s áče li ost, a ted  do ře pro ikají 

tkaninami. V prostředí jsou perziste t í. Le isit v čisté  sta u je ez ar á kapali a 

ez zápa hu. Do ře se rozpouští  orga i ký h rozpouštědle h. V teré u je é ě stálý 

ež yperity (Bajgar, 2011). 

  



 

21 

 

1.2.1.3 Dusivé látk  

Vstup í ra ou dusi ý h látek do těla pote iál í h o ětí jsou dý ha í est , 

kde hla í  íste  to i kého úči ku jsou plí e. Při i to ika i dusi ou látkou 

je olá  to i ký otok pli  poškoze í  e rá  pli í h al eolů La i a et al, . 

Mezi hla í zástup e dusi ý h látek patří hlór, fosge , difosge  a chlorpikrin. 

O do ě jako zpu hýřují í látk  ají dusi é látk  opoždě ý úči ek. 

Chlór je žlutozele ý pl  s harakteristi ký  štipla ý  zápa he . Chlór je 

epostradatel ý  prů slu, kde se uží á k ýro ě plastů, nebo k dezi fekč í  

účelů . 

Fosge  je ez ar ý pl  zapá hají í po spaře é  se u. Do ře se rozpouští 

v orga i ký h rozpouštědle h. V teré u je álo stálý. 

Difosge  je ez ar á až ažloutlá olejo itá kapali a zapá hají í po ovoci. 

Rozpust ý je  orga i ký h rozpouštědle h. Má ižší těka ost ež fosgen, 

proto je i í e stálý  prostředí. 

Chlorpikrin je ez ar á až ažloutlá olejo itá kapali a se sil ý  dusi ý  

zápa he . Rozpouští se v orga i ký h rozpouštědle h. V prostředí je do ře 

perziste t í (Bajgar, 2011). 

1.2.1.4 Všeo e ě jedovaté látk  

Všeo e ě jedo até látk  se též oz ačují jako s sté o é e o kre í jed . 

Jejich mechanismus úči ku je založe ý a i hi i i dý ha ího řetěz e. Jsou to látk  

s ad o dostup é, protože se ěž ě uží ají  prů slu. Do orga is u pro ikají še i 

ra a i stupu. )ástup i této skupi  jsou k a o odík, hlork a , o id uhel atý 

a sulfa , ted  látk  ýz a é v prů slo é to ikologii a to ikologii ži ot ího prostředí. 

Nej e ezpeč ější pro jeji h ož é z eužití při teroristi ké  útoku jsou kyanidy 

a k a o odík (Bajgar, 2011). 

K a o odík je ez ar á, so e těka á kapali a se zápa he  po hořký h 

a dlích. V teré u je estálý. Jed á se o ejr hleji půso í í i halač í jed.  

Chlork a  je pl  ostrého zápa hu. Půso í dráždi ě i dusi ě.  

O id uhel atý je ez ar ý, hořla ý a edráždi ý pl , který je ez huti 

a zápa hu.  



 

22 

 

“iro odík je ez ar ý, hořla ý a dráždi ý pl , který á harakteristi ký 

zápa h po zkaže ý h ej í h La i a et al, 2013) 

1.2.1.5 Dráždivé látk  

Dráždi é látk  patří do skupi  z es hopňují í h látek, jeji hž íle  je oslabit 

a řadit proti íka. Dráždi é látk  se obvykle dělí a lakri átor  a ster it . To i ký 

úči ek lakri átorů je dráždě í oč í sliznice -slze í. Podstatou úči ku ster itů je 

pak dráždě í hor í h est dý ha í h. Dostup ost tě hto látek je s ad á, jelikož ohé 

z i h použí ají oz roje é ezpeč ost í složk  při potlačo á í epokojů, případ ě je 

použí á i il í o atelst o pro oso í o hra u. )ástup i dráždi ý h látek jsou látka C“ 

a látka CR, hlora etofe o , kapsai i  a jeho deri át . Jed á se o kr stali ké látk  

rozpust é  orga i ký h rozpouštědle h, jeji hž dráždi ý praho ý  účinek se proje í 

při ko e tra i od 0,05 mg/m
3 

do 1 mg/m
3
 (Bajgar, 2011). 

1.2.1.6 Malodoranty 

Maladora t  patří ezi spe ifi ké z es hopňují í látk . 

Jejich harakteristi kou last ostí je es esitel ý zápa h. Jed á se apříklad o úči é 

složk  sekretu sku ka e o rt ol é jed . Z to ikologi kého hlediska ejsou 

po ažo a é za e ezpeč é. 

Pro lepší přehled ost a ázor ost je sez a  ejz á ější h zástup ů 

jed otli ý h skupi  BCHL u ede  v tabulce 1. 

  



 

23 

 

Tabulka 1  Přehled zástup ů jed otli ý h skupin BCHL (CDC, 2016) 

Skupina BCHL 
Che i ký 

ázev 
Vzorec 

Molekulová 

hmotnost 

Skupe ství při 

20 °C 

 

NPL 

 

Sarin C4H10FO2P 140,09 
Bez ar á 

kapalina 

Soman C7H16FO2P 182,17 
Bez ar á 

kapalina 

VX C11H26NO2PS 267,37 
Bez ar á 

kapalina 

)pu hýřují í 

Yperit C4H8Cl2S 159,08 

Bez ar á až 

ažloutlá 

kapalina 

Lewisit C2H2AsCl3 207,32 

Bez ar á 

kapalina 

Dusi é 

 

Chlór Cl2 70,9 
Žlutozele ý 

plyn 

Chlorpikrin CCl3NO2 164,38 

Bez ar á až 

ažloutlá 

kapalina 

Fosgen CCl2O 98,92 Bez ar ý pl  

Všeo e ě 

jedo até 

“iro odík H2S 34,08 Bez ar ý pl  

K a o odík HCN 27,03 Bez ar ý pl  

O id uhel atý CO 28,01 Bez ar ý pl  

Dráždi é 

Adamsit C12H9AsClN 277,59 

Žlutá 

kr stali ká 

látka 

Kapsaicin C18H27 NO3 305,4 
Kr stali ká 

látka 

 

  



 

24 

 

1.2.2 Chová í BCHL po rozpt lu 

O e ě ho á í BCHL po rozpt lu je o li ňo á o řadou faktorů. Mezi základ í 

faktor  patří f zikál í a he i ké last osti jed otli ý h látek. Další faktory, 

které ro ěž ýz a ě o li ňují jeji h ho á í, jsou kli ati ké pod í k , jako je 

teplota, lhkost a proudě í zdu hu.  

Nejčastěji se setká á e s ú ike  he i ký h látek  teré u, přede ší  ú ik  

látek z he i ký h záso íků. Z tohoto dů odu l  i ut  progra , které ulehčují 

předpo ídat jeji h ho á í za da ý h pod í ek. Pro odelo á í ho á í e ezpeč é 

he i ké látky v uza ře é  prostoru žád ý tako ý progra  ee istuje.  

Cho á í látk   uza ře é  prostoru zpravidla eo li ňují eteorologi ké 

pod í k . Její ho á í je o li ě o přede ší  její i he i ký i a f zikál í i 

vlastnostmi, teplotou a lhkostí  uza ře é  prostoru. Předpokláda ý  sta dard í  

ho á í  látk   uza ře é  prostoru je, že krát e po rozpt lu látk  je dosaže a 

ej šší ož á ko e tra e pro da ý o je  uza ře ého prostoru, a ko e tra e látk  

ude postup ě klesat. 

 

  



 

25 

 

1.3 Metod  a te h i ké prostředk  rozptylu BCHL 

Důležitý li  a efekt pro ede í útoku,  á az osti na vybranou BCHL, 

á metoda a te h i ký prostředek jejího rozpt lu. Velký roz oj etod a te h i ký h 

prostředků rozpt lu astal ěhe  . s ěto é álk . Běhe  í a v ásledují í  o do í 

se začal  uží at he i ké gra át , u i e do i o etů a he i ké dý o i e. 

Nelze šak předpokládat, že  pote iál í útoč í i použili sta dard í oje skou 

u i i. M ohe  pra děpodo ější je užití dostup ý h ateriálů a t oře í 

i pro izo a ý h prostředků (Pitschmann, 2007).  

1.3.1 )áklad í etod  rozpt lu 

Pro rozptyl BCHL v objektu divadle lze teoreticky užít  etod  rozpt lu, 

a to metodu mechanickou, termickou a rozptýle í ý u he . 

U e ha i ké etod  je podstata rozpt lu založe a a u ol ě í stlače ého 

plynu z tlako é láh e, a rozpráše í kapal é e o pe é BCHL tr skou o kle 

pod tlake  pl ého édia, e o prostý  rozlití  kapal é látk  e o s pá í  

tuhý h produktů se sa o ol ý  odpaře í . K e ha i ké u rozptýle í BCHL lze 

užít e tilač í s sté  Matoušek, 2005). 

Ter i ká etoda je založe á a pri ipu odpaře í látk  li e  tepla. Teplo 

z iká hoře í  přida ého pali a. Tato etoda je podstatou he i ký h dý o i . 

Ter i ká etoda se ětši ou použí á k t oře í aerosolu dráždi ý h 

a ps hoakti í h látek (Pitschmann, 2007). 

Metoda rozpt lu ý u he  je pri ipiál ě založe a a rozšíře í látk  kapal é 

e o pl é po o í tlako é l , způso e é ý u he . Při použití této etod  je 

ut é počítat jed ak s e ha i ký i tak i he i ký i úči k  Matoušek, 2005). 

 

 

  



 

26 

 

1.4 Národ í divadlo v Praze 

V d eš í  s ětě e í žád é ísto  ezpečí před teroristi ký  útoke . 

Nej hod ější i íst  pro teroristi ký útok s užití  BCHL jsou o jekt  s vysokou 

ko e tra í oso . Mezi tako é o jekt  patří i objekt Národ ího divadla v Praze. 

Pod i stitu i Národ ího divadla spadají  s é , a to histori ká 

nebo také )ítko a udo a, “tát í opera Praha, No á s é a a “ta o ské di adlo. 

Národ í di adlo je příspě ko ou orga iza í ČR, její ž for ál í  zřizo atele  

je Ministerstvo kultury ČR. Pro účel diplo o é prá e la rá a histori ká udo a, 

která je šeo e ě z á á pod áz e  Národ í di adlo ND . Te to áze  ude také 

v prá i použí á . 

No ore esa č í udo a ND Josefa )ítka a Josefa Schultze je 

jednou z ej ýz a ější h sta e   zemi, jak z hlediska o e ě árod ě-kultur ího, 

tak i histori kého. ND je repreze tati í s é ou ČR. Je jed í  ze s olů árod í 

ide tit  a součástí e ropského kultur ího prostoru. Je ositele  árod ího kultur ího 

dědi t í a záro eň prostore  pro s o od ou u ěle kou tvorbu. Je ži ý  u ěle ký  

orga is e , který hápe tradi i jako úkol ke stále o é u řeše í a jako úsilí o ej šší 

u ěle kou k alitu Národ í, 5). Z tě hto a oha další h dů odů je a ště o á o 

soký  počte  český h i zahra ič í h di áků, á ště íků, ale i ýz a ý h 

hude í h a di adel í h těles a oso ostí.  

1.4.1 Charakteristika o jektu Národ ího divadla 

Objekt ND se a hází a pra é  řehu řek  Vlta  a adrese Ostro í  

v Praze 1, na No é  Městě. “tojí a křižo at e d ou hla í h tříd, a to uli e Národ í 

třída, která a azuje a Most legií, a Masar ko a á řeží. V příloho é části Příloha  je 

u ede  o rázek s čer e ě z ače ou polohou histori ké udo  ND. 

Výsta a o jektu ND, jak ho z á e d es, započala roku  ýsta ou 

tzv. Prozatí ího di adla. Vedle Prozatí ího di adla roku 1868 započala sta a 

budovy ND. Prozatí í di adlo ělo ýt uza ře o roku , kd  se ote íralo ND, 

ale po požáru ND . . , zůstalo i adále  pro ozu. D e . .  aštěstí 

Prozatí í di adlo u iklo požáru, který z ikl pod je iště  ý u he   pl o ý h 

záso íků. Po z o uote ře í ND roku  se Prozatí í di adlo přesta ělo 

a propojilo s udo ou ND. Po propoje í z ikl jede  ar hitekto i ký elek, 



 

27 

 

který u ožňo al t ořit ětší záze í s é , z ětšit je iště, rozšířit hod  a z ýšit 

počet ú iko ý h ý hodů Be ešo á et al, . Naříze í  lád  č. 147/1999 Sb., 

o prohláše í a zruše í prohláše í ěkterý h kultur í h pa átek za árod í kultur í 

pa átk , lo ND, čet ě histori ký h ka delá rů před udovou, s uměle kou 

a u ěle koře esl ou ýzdo ou, stojí í a poze í h eze ý h prostoro ý i 

ide tifikač í i z ak , čet ě tě hto poze ků a opo a od Vojtě ha H aise prohláše a 

za Národ í kultur í pa átku NV /  “ . . 

O jekt ND se čle í a . a . suteré , příze í, 1. a 2. balkon, 1. galerii, 

2. galerii . pořadí a . galerii . pořadí. Celko á kapa ita hlediště je  íst k seze í 

a ějaká ísta ke stá í a . galerii počte o dle plá u hlediště ND . V příloho é části 

Příloha  jsou přilože é půdor s  jednotli ý h podlaží. 

1.4.2 Bezpeč ost í zaopatře í Národ ího divadla 

) historie í e, jaký osud ělo ND e s ý h začát í h. ) tě hto 

dů odů, ale i z dů odů lízkosti řek  Vlta , která se čas od času roz od í, la přijata 

jistá ezpeč ost í opatře í. Tato opatře í ho  ohli rozdělit dle způso u, jaký  je 

budo a ohrože a.  

Pouče o z histori ký h požárů je ND a e o elektro i kou požár í 

sig aliza í, která je apoje a a pult e trál í o hra  Hasičského zá hra ého s oru 

(HZS) Hla ího ěsta Prah , sa o zháše í  zaříze í  a protipožár í i d eř i. 

Dále ěhe  předsta e í je drže a požár í služ a družst e  H)“ Ge erál ího 

ředitelst í e slože í + , resp. +  při předsta e í, kde je uží á  ote ře ý oheň 

na s é ě, stupují-li dětské sou or  e o při dětské  předsta e í. Pro přísluš íka 

HZS u ístě ého  hledišti je eze o sedadlo č.   . řadě. Další  perso ále , 

který se stará o ezpeč ost di áků, je šest u aděček a každé  patře Vá la ík, 2015).  

Z ezpeč ost í h dů odů jsou při předsta e í še h  stup  do divadla 

uza če , ale  případě pro lé ů se aopak še h  hod  ode kají, 

ož by u ož ilo di áků  opustit di adlo i e h íli, kd   došlo k pro lé ů  

u hla ího hodu Vá la ík, 2015). 

Vel i zásad í skuteč ostí je příto ost ezpeč ost ího dispeči ku. 

Bezpeč ost í dispeči k dohlíží ad ezpeč ostí še h s é  spadají í pod organizaci 

Národ ího divadla. Z dů odu ezpeč osti je zajišťo á   epřetržité  pro ozu. 



 

28 

 

Nepřetržitý pro oz je orga izo á  s ě ý  pro oze , kd  a jed é s ě ě jsou 

2 dispečeři Vá la ík, 2015).  

Objekt ND je vybaven vzduchotechnický  (VZT) s sté e , který ůže ýt 

jed í  z riziko ý h faktorů. Veškerý V)T s sté  totiž předsta uje ož é riziko roz odu 

ežádou í h látek do prostoru elého di adla ať už zapříči ě ý h ú sle , 

nebo nehodou. Nasá a í potru í V)T s sté u jsou u ístě   prostoru 

protipo odňo ý h rat ad řekou, resp. ad úro í hladi  řek  Vlta , ale pod úro í 

lízké ko u ika e. Tato skuteč ost do z ač é ír  o ezuje ož ost ú sl ého 

z eužití, e oť jak je u ede o ýše, přístup k asá a í  průdu hů  je z ač ě 

pro le ati ký. Průdu h  jsou opatře  klapkou, která á za rá it ik utí od  

v případě rozsáhlé po od ě. )ako če í s sté u du hote h ik  se a hází a střeše 

histori ké udo  Vá la ík, 2015). 

V případě ýpadku proudu je udo a za ezpeče a zálož í  zdroje  

elektri ké e ergie Vá la ík, 2015).  

Další  důležitý  opatře í  je i příto ost lékařského dozoru 

při předsta e í, které u je hraze a jed a lóže Vá la ík, 2015).  

Celé ND je děle o do požár í h úseků, které jsou odděle  protipožár í i 

d eř i e o želez ou opo ou Vá la ík, 2015).  

 Při z iku i ořád é události, která je s ý  rozsahe  i ořád á 

nad rá e  situa í řeše ý h apř.  souladu s prá í i předpis  požár í o hra , 

ostrah  o jektu apod., je oka žitě s olá  štá  krizo ého říze í ND e slože í ředitel 

ND, sprá í ředitel, ředitel te h i kopro oz í sek e, jeho zástup e a požár í 

a ezpeč ost í ředitel Vá la ík, V., 2016). 

 

  



 

29 

 

1.5 Reak e a i ořád ou událost 

Teroristi ký útok patří do skupi  a tropoge í h so iál í h i ořád ý h 

událostí, a je důležité ít legislati í a ha arij í, případ ě krizo é zaopatře í 

pro jeho z lád utí.  

Česká repu lika je součástí ezi árod ího společe st í a a jeji h základě 

přijí á určitá opatře í. Mezi árod í legislati a o teroris u, árod í legislati a 

o terorismu nebo o zákazu he i ký h z ra í, případ ě árod í akč í plá  oje proti 

teroris u t ořil  sil é základ í prá í ástroje, a tí  i ýz a é předpoklad  

k úspěš é u oji s he i ký  teroris e  a jeho ásledk  Mika, 011). 

O e ě hla í i orgá  České repu lik   boji proti terorismu je Policie ČR 

PČR  a )pra odajské služ . Dále jako složk  koordi a e zá hra ý h a lik idač í h 

pra í se počítají krajské úřad  a H)“ ČR Martí ek, Li hart, .  

Che i ký útok  objektu di adla je harakteristi ký ú sl ý  rozptýle í  

BCHL. K rozptýle í ůže dojít sa o ol ý  odpařo á í  z přepra ího o alu, 

u e ý  odpařo á í  s užití  zdu hote h ik , rozlití  s ásled ý  sa o ol ý  

e o u e ý  odpařo á í , e plozi ě (s užití  apř. ástraž ého ý uš ého 

s sté u) e for ě aerosolu, ko i a í u ede ý h způso ů e o a í e íste h 

součas ě “TČ /I)“, . Při i ořád é události s ú ike  BCHL u itř o jektu je 

zásad í o hra a ohrože ý h oso  a jeji h zá hra a. Na řeše í i ořád é události 

spoje é s he i ký  teroristi ký  útoke  v objektu divadla  se podílelo ěkolik 

struktur. V pr í řadě  to la instituce Národ í di adlo a složk  i tegro a ého 

zá hra ého s sté u I)“ .  

  



 

30 

 

1.5.1 Reak e Národ ího divadla 

Národ í di adlo á pro eškeré s é o jekt  zpra o á  tz . Plá  krizo ého 

říze í pro i ořád é situa e. Jed ou ze sta o e ý h i ořád ý h situa í v Plá u 

krizo ého říze í pro i ořád é situa e ND je kri i ál í či ost. Do této skupiny byly 

zahr ut  události, jako jsou žhářst í, ohláše í o ulože í álože o , exploze 

álože, teroristi ký útok, uží á í z ra í, střel a, edo ole é ik utí e o přepade í 

Vá la ík, V., 2016).  

1.5.1.1 Mož é dopad  teroristi kého útoku na objekt ND 

Objekt ND se a hází  e tru Hla ího ěsta Prah , kde se vyskytuje elké 

ožst í oso . To z a e á, že z hlediska hroz  teroristi kého útoku se je í jako el i 

riziko é ísto. Tako ý útok  ohl ohrozit zdra í a ži ot  oso  a poškodit ýz a ou 

árod í kultur í pa átku. Další  faktore  je, že budova předsta uje část árod í 

identity, proto by byl útok na ND pro ČR a její o ča  í á  el i i te zi ě. 

1.5.1.2 Řeše í situa e za ěst a i ND 

V Plá u krizo ého říze í pro i ořád é situa e je sta o e o, že ejprve 

do hází ke zjiště í, lépe řeče o pot rze í o z iku i ořád é situa e. )jiště í z iku 

i ořád é situa e je za ezpeče o pri ár ě oso í  zjiště í  za ěst a e ND, 

čle e  ostrah  ND e o ji ou příto ou oso ou, ásled ě elektronickou 

za ezpečo a í sig aliza í. Dále je zde sta o e  základ í postup při řeše í této situace, 

který zahr uje posk t utí pr í po o i a při olá í lékařské po o i při zra ě í, PČR, 

zajiště í souči osti se složka i I)“ a zajiště í te h i ké po o i Vá la ík, V., 2016).  

V eposled í řadě, jak již lo u ede o  kapitole 1.4. ,  došlo ke s olá í 

krizo ého štá u ND. “ olá í jeho čle ů je zajiště o telefo í i prostředk , 

radioko u ikač í  s sté e   o jektu ND e o slá í  posla. Jejich doprava 

je dále řeše a slá í  služe ího auto o ilu, oso í  dopra í  prostředke , ta i 

a eřej ou dopravou. 

V příloze Plá u krizo ého říze í pro i ořád é situa e je u ede o te to é 

hláše í íst ího rozhlasu o ulože í álože e o ji ého teroristi kého či u a e akuač í 

plá  pro krizo é situa e  ND Vá la ík, V., 2016). 



 

31 

 

1.5.2 Reak e i tegrova ého zá hra ého s stému 

)ásad í po i ost reago at a teroristi ký útok s použití  he ikálie ají 

složk  I)“. Ve smyslu záko a č. /  “ ., o i tegro a é  zá hra é  s sté u 

a o z ě ě ěkterý h záko ů, se jed á o koordi o a ý postup jeho složek při přípra ě 

a i ořád é události a při pro ádě í zá hra ý h a lik idač í h pra í 

(z. č. 239/2000 Sb.,). Na ístě události  zasaho ali pře áž ě základ í složk  I)“, 

tedy  PČR, )dra ot i ká zá hra á služ a Hla ího ěsta Prah  (ZZS HMP) a HZS 

Hla ího ěsta Prah  .  

)áklad í  doku e te  pro souči ost složek I)“ a ístě události 

je dokument T po á či ost složek I)“ při společ é  zásahu. Pro událost spojenou 

s ú ike  he i ké látk   uza ře é  o jektu šak ee istuje. ) tohoto dů odu ude 

reak e složek I)“ i terpreto á a a základě doku e tu T po á či ost složek I)“ 

při společ é  zásahu – Reakce a he i ký útok  etru. Další důležitý doku e t, 

který upra uje či ost zasahují í h je Bojo ý řád jed otek požár í o hra  – )ásah 

s příto ostí e ezpeč ý h látek.  

1.5.2.1 Řeše í situa e složka i I)S 

Celko é zá hra é a lik idač í prá e při řeše í da é situa e lze rozdělit 

na ěkolik dílčí h či ostí. )apr é na či ost složek I)“  ístě zásahu, která se skládá 

z průzku u ísta události, zá hra  zasaže ý h osob, posk to á í před e o ič í 

neodklad é péče zasaže ý  oso á  a jejich dekontaminace. )adruhé a či ost 

složek I)“ při řeše í události s ú ike  e ezpeč é to i ké látk , do které patří 

opatře í a ochranu osob v ND, kteří e li i to iko á i, i for o á í a aro á í 

o atel hla ího ěsta Prah , zá ěreč á deko ta i a e prostor ND, zá ěreč ý 

he i ký průzku  a  neposled í řadě t oře í pod í ek pro o o e í pro ozu 

divadla. T to či osti se záje ě prolí ají a a azují a sebe. Velitele  zásahu  l 

stanoven velitel jed otk  požár í o hra , který by koordi o al souči ost složek I)“ 

a řídil zásah “TČ /I)“, . 

Při řeše í události lze očeká at elký počet olá í a tísňo é li k , z ik 

pa ik  u zasaže ý h oso , edostatek sil a prostředků  počáteč í fázi, rozšíře í 

e ezpeč é he i ké látk  i o o jekt di adla, ož ost pro lé u e spoje í 



 

32 

 

radiostanicemi, komplikace v dopra í situa i a soký ediál í záje  “TČ /I)“, 

2013). 

Místo zásahu  lo uza ře o do ější zó  e spoluprá i s PČR a Městské 

policie hla ího ěsta Prahy (MP HMP). Dále  lo rozděle o a e ezpeč ou zó u, 

ástup í a týlo ý prostor, sta o iště elitele zásahu, shro aždiště e akuo a ý h oso  

z prostoru divadla, deko ta i ač í sta o iště, sta o iště posk to á í zdra ot i ké 

pomoci “TČ /I)“, .  

Do e ezpeč é zó  udou stupo at přísluš í i H)“ HMP aveni oso í i 

o hra ý i prostředk . Priority zá hra  jed otli ý h postiže ý h oso   e ezpeč é 

zó ě udou určo at zasahují í hasiči po o í etod  “TART – “ ad á Terapie A R hlé 

Třídě í “ , ). Zasaže é oso  je ut é před předá í  ))“ HMP dekontaminovat 

“TČ /I)“, .  

  



 

33 

 

2 Cíle prá e a pra ov í h potéz  

Cíle  diplo o é prá e je pro ést studii ož ý h s é ářů he i kého 

teroristi kého útoku  objektu Národ ího di adla. Cíle  je ro ěž analyzo at ož osti 

ezpeč ost í h opatře í  Národ ím divadle pro případ ož ého teroristi kého útoku 

se z eužití  he i ké látk . 

V další h kapitolá h se e shodě s íli diplo o é prá e za ěří  na studii 

s é ářů he i kého teroristi kého útoku v ND. Z ýsledků pro ede é studie budou 

házet ož é á rh  ezpeč ost í h opatře í, které ohou přispět ke s íže í rizika 

tako ého útoku a lepší připra e osti. 

2.1 Sta ove é h potéz  

H1: Předpokládá , že testo a á látka  o jektu ND se rozptýlí sta dard í  

způso e  pro uza ře é prostor . 

H2: Předpokládá , že se v ístě t oří střed í letál í ko e tra e (LCT50), 

tj. 20mg/m
3
 při e pozi i  i ut. 

H3: Předpokládá , že při odo é  rozpt lu simulantu v hledišti 

bude rozptýle ý si ula t klesat do příze í. 

H4: Předpokládá , že při odo é  rozptylu simulantu v hledišti 

nebude rozptýle ý si ula t deteko á  a galerii. 

H5: Předpokládá , že ko e tra e při rozpt lu po o í VZT s sté u nebude 

tak soká, jako  případě pří ého rozpt lu  prostoru hlediště.  

  



 

34 

 

3 Metodika 

“těžej í  ode  diplo o é prá e je experiment, jehož íle  lo o ěřit 

ož ý ej e ezpeč ější s é ář he i kého teroristi kého útoku  objektu ND. 

V rá i tohoto e peri e tu l zkou á  způso  rozšíře í BCHL, r hlost a s ěr jejího 

šíře í v hledišti ND. Pro pro ede í e peri e tu lo zapotře í ejpr e určit, kterou 

BCHL lze po ažo at za ejriziko ější. Toto urče í lo pro ede o metodou komparace. 

Metoda ko para e patří do skupi  teoreti ký h ěde ký h etod. 

Ko para e e oli sro á í u ožňuje sta o e í shod  a rozdílů je ů e o o jektů. 

V rá i ko para e se zjišťují shod é e o rozdíl é strá k  růz ý h ukazatelů Široký, 

. Metoda ko para e la užita pro urče í ejriziko ější  BCHL pro pro ede í 

he i kého teroristi kého útoku, kde se poro á al  ukazatele z eužitel é látk  

na základě o e ý h pod í ek použití, jako jsou dostup ost, rozpt l, zdra ot í 

ásledk  a hod ot ez í h ko e tra í to i ké látk  e vzduchu (Immediately 

Dangerous to Life or Health, IDLH).  

Veli e r hlou a s ad ou estou i to ika e ětšího počtu osob je inhalace. 

Z tohoto dů odu l  BCHL dále ko paro a é dle hod ot A ute E posure Guideli e 

Le els AEGL , tlaku par a těka osti. 

Po urče í a hod o e í ejpra děpodo ější BCHL ásledo alo pro ede í 

sa ot ého e peri e tu. E peri e t patří do skupin  e piri ký h etod. Jed á se 

o pokus, kd  je realizo á  postup, který je zá ěr ě a oze . V podstatě jde 

o pozoro á í za říze ý h pod í ek. Metoda pozoro á í je s ste ati ké sledo á í 

určitý h skuteč ostí a i for a e o i h jsou získá a é po o í s slo ý h je ů 

Široký, .  

V rá i pro ádě ého e peri e tu lo užito idealiza e, jelikož pod í k  

ěře í e ohl  ýt skuteč é, přestože ej í e odpo ídal  skuteč osti. 

Na začátku této kapitoly je důležité vymezit ož é s é áře he i kého 

teroristi kého útoku, jehož íle  udou hro ad é otra  s letál í i ásledk , 

olá í aso é pa ik  a jeji h ko i a e. 

“ é ář he i kého teroristi kého útoku s hromad ý i letál í i otra a i 

ude uskuteč ě , pokud útoč í i udou htít us rtit ko krét í oso , které jsou 

„v esprá ý čas a esprá é  ístě .  Nej hod ější i látka i pro us r e í 



 

35 

 

co ej ětšího počtu oso  jsou to i ké látk , které u ožňují s ad ý rozpt l a ají 

r hlý ástup úči ků. Pro olá í očeká a é reak e jsou hod é zej é a látk , 

které ají sokou i halač í to i itu.  

“ é ář he i kého teroristi kého útoku s íle  olat hro ad ou paniku 

ude pro ede  jako a ifestač í ak e. K olá í hro ad é pa ik  jsou ej hod ější 

látk , které ají ýraz é harakteristi ké last osti, jako je sil ý zápa h, ápad é 

z ar e í e o dráždi ý úči ek. Rozšíře í fá  lze pro ést apříklad astrče ý i 

aktér , kteří předstírají zdra ot í pro lé  a křikují áze  o e ě z á é BCHL. 

Nes í e opo e out i ož ost s é áře he i kého teroristi kého útoku, 

který ko i uje předešlé d a t p . Některé eletál í he i ké látk  lze užít 

k asko á í použití s rtí í h látek, které ají pozdější a ifestač í proje .  

  



 

36 

 

3.1 E peri e tál í část 

Jak již lo z í ě o, e istují  ož osti pro ede í útoku, které ají odliš é 

íle. Pr í ož ostí je íle é us r e í á ště íků di adla, druhou ož ostí 

pak „pouze  jeji h z es hop ě í. Před ěte  e peri e tu je prá ě e ezpeč ější 

varia ta, a to ož ost útoku s letál í i ásledk . Útok je ož é pro ést  způso  – 

rozpráše í  u itř di adla, e o po o í zdu hote h ik .  

E peri e t l pro ede  o ě a způso  rozšíře í látk  

ve 2 po so ě ásledují í h d e h. 

3.1.1 ) eužitel á BCHL 

Nej í e e ezpeč ý  s é áře  he i kého útoku je útok s letál í  íle . 

V ra ý i zástup i z eužitel ý h látek z jednotli ý h skupin BCHL, 

které s ý  úči ke  ohou způso it s rt, jsou t to:  

 NPL – sarin, soman a VX; 

 šeo e ě jedo até látk  – k a o odík a siro odík; 

 dusi é látk  – fosge , hlorpikri  a hlór;  

 zpu hýřují í látk  – yperit.  

T to látk  l  ra é také z psychologi kého hlediska, jelikož jsou eřej osti 

z á é z literatur  a édií.  

Poro á í to i it  ra ý h látek lo pro ede o a základě IDLH. 

Z u ede ý h hod ot IDLH  ta ul e  pl e, že ejto ičtější jsou NPL.  

 

  



 

37 

 

Tabulka 2  “ro á í hod ot IDLH z eužitel ý h látek (The Emergency, 2016) 

Skupina BCHL 
Che i ký ázev Vzorec 

Molekulová 

hmotnost 
IDLH (ppm) 

Všeo e ě 

jedo até látk  

“iro odík H2S 34,08 100 

K a o odík HCN 27,03 50 

Dusi é látk  

Chlór Cl2 70,9 10 

Chlorpikrin CCl3NO2 164,38 2 

Fosgen CCl2O 98,92 2 

)pu hýřují í Yperit C4H8Cl2S 159,08 0,11 

NPL 

Sarin C4H10FO2P 140,09 0,02 

Soman C7H16FO2P 182,17 0,008 

VX C11H26NO2PS 267,37 0,0003 

 

Pro le atikou z eužitel ý h BCHL  a základě o e ý h pod í ek použití 

se roku  za ý ala Federa e a eri ký h ěd ů. )pra o ala zprá u, která o sahuje 

hod o e í BCHL, jež ohou ýt použit  při teroristi ké  útoku  alé  ěřítku. 

Ve zprá ě je u ede a a alýza z eužití he i ký h a iologi ký h látek alý i 

teroristi ký i skupi a i, které edispo ují ýro í te h ologií a i od or ou 

k alifika í. Je zde šak zdůraz ě o, že i při alé  útoku, který á efekti í rozpt l 

a hod ý íl, ůže dojít k soké ú rt osti “hea, Gottro , . 

Mezi poro á a é o e é pod í k  z eužití BCHL patří: 

 )íská í látk  – Pokud se útoč í i rozhod ou pro ést he i ký útok, 

udou se s ažit získat BCHL o ejjed odušší  způso e . Potře ou 

he ikálii lze ro it  he i ké la oratoři, koupit pří o od dodavatele 

e o případ ě pořídit si prekurzory. Pro získá í látk  se poro á al  

tyto ukazatele: 

o BCHL lze pří o koupit e o ji ro it ez edlejší h škodli ý h 

produktů; 

o při ýro ě z iká edlejší škodli ý produkt; 

o při ýro ě z ikají edlejší so e to i ké produkt  e o ýro a 

žaduje zakáza é prekurzor . 



 

38 

 

 Rozptyl – Pro úspěš é pro ede í he i kého útoku je dále důležitý 

i hod ý způso  rozpt lu BCHL. K široké u, relati ě ro o ěr é u 

a e ápad é u rozpt lu jsou ej hod ější BCHL e for ě pl ů, par 

e o kapal ý h aerosolů. Jed otli é látk  l  poro á  a základě 

tě hto ukazatelů: 

o pro olá í škodli ého úči ku e í zapotře í elkého ožst í 

BCHL, jed á se o těka é látk , které jsou použí a é přede ší  

ve for ě pl ů a par e o půso í a kůži; 

o BCHL potře uje  alé  ěřítku for u aerosolu pro lepší 

distribuci v prostředí, e oť se jed á o látk  s ižší těka ostí; 

o pro olá í požado a ého úči ku je zapotře í rozptýlit elké 

ožst í. 

 )dravot í ásledk  – K dosaže í íle jed otli ý h s é ářů he i kého 

útoku je potře é, a  ástup úči ků l r hlý a co ož á ejr hleji 

vedl k efekti í u úči ku, resp. k us r e í zasaže é oso . Zde byly 

poro á a é ukazatele: 

o letál í úči ek; 

o ír ější škodli ý úči ek; 

o dráždi ý úči ek e o ír é škodli é půso e í. 

 IDLH – IDLH oz ačuje hod ot  ez í h ko e tra í to i ké látk  

ve vzduchu, při který h oso a ůže u ik out ěhe   i ut 

bez tr alý h ásledků a zdra í (CDC, 2016). 

 AEGL – Hodnota AEGL udá á úči k  a lidské zdra í e tře h úro í h 

zá až osti to i ký h ásledků, které jsou ztaže é k růz ý  do á  

e pozi e. BCHL l  poro á a é e . stup i, který udá á hodnoty 

ko e tra e látek, která ezprostřed ě ohrožuje ži ot e o ůže 

zapříči it s rt EPA, . 

  



 

39 

 

 Tlak as e ý h par – Tlak as e ý h par látk  ad její hladi ou je 

f zikál í eliči ou, která udá á ro o áž ý sta  fáze pl é, kapal é 

e o pe é při da é teplotě (Pitschmann, 2016). 

 Těkavost – Těka ost jako f zikál í eliči a úz e sou isí s tlakem 

as e ý h par. Těka ost je schopnost látk  pařo at se. Platí 

zde zá islost, že čí  á látka šší hod otu tlaku as e ý h par 

a těka osti, tí  s ad ěji pře hází z kapal é fáze do pl é a á r hlejší 

ástupu úči ku (Pitschmann, 2016). 

Z ko para e BCHL založe é a o e ý h pod í ká h použití z eužitel ý h 

BCHL, která je u ede a  ta ul e , hází jako ejriziko ější perit, pak sarin 

a na třetí  ístě je látka VX.  Hod o e í hledisek je pro ede o o e ě po o í 

s olů + ýhod é pro terorist ,  é ě ýhod é a – e ýhod é.  

Pro posouze í kritéria dostup osti látk  s ol + z a e á, že ěhe  ýro  

z ik e ko eč ý produkt ez škodli ý h edlejší h produktů, e o he ikálii lze 

zakoupit pří o, jelikož se použí á e zdra ot i t í, prů slu e o ze ědělst í. 

Příklade  ůže ýt perit, e o podo é slouče i , které se uží ají 

při he oterapií jako tostatiku . “ ol  z a e á, že při ýro ě da é látk  z iká 

edlejší to i ký produkt. Látk , jeji hž ýro a žaduje legislati ě zakáza é 

prekurzor , při ýro ě z ikají so e to i ké edlejší produkt , a e o je potře é 

ároč é ýro í zaříze í, repreze tuje s ol -.  

Lze předpokládat, že při útoku ude pra děpodo ě rozptýle  pl  

nebo kapali a. Netěka é e o álo těka é kapali   l  použit  e for ě aerosolu. 

Látká , které půso í a kůži, je přiřaze  s ol +. “ ol  harakterizuje těka é 

látk , které žadují použití e for ě aerosolu  e ší  ěřítku. A s ol – je 

přiřaze  tě  látká , u který h je potře é rozptýlit elké ožst í. 

U ede é látk  půso í a lidský orga iz us rozlič ý  způso e  dý ha í 

o tíže, z es hop ě í, s rtí í úči k . “ ol + harakterizuje látk  se s rtí í i úči k  

v ízké dá e. “ ol  předsta uje látk , které ají ír ější zdra ot í úči ek 

nebo k olá í s rtí ího úči ku je potře a šší dá k . “ ol – je urče  

he ikálií , které jsou harakterizo a é je  relati ě ír ý  škodli ý  půso e í  

na lidský orga is us. 

 



 

40 

 

Tabulka 3  ) eužitel ost BCHL (Shay, Gettron, 2004) 

BCHL )íská í látk  Rozpt l látk  )dravot í ásledk  

Yperit + + + 

Sarin 0 + + 

VX - + + 

Chlór + - 0 

Chlorpikrin + - 0 

Fosgen + - 0 

K a ovodík + - 0 

Soman - 0 + 

Pra děpodo ost z eužití BCHL la posuzo á a také a základě hod ot 

AEGL , tlaku as e ý h par a těka osti. ) ta ulk   plý á, že ejpra děpodo ěji 

z eužitel ou BCHL je sari . 

 

Tabulka 4  “ro á í ra ý h z eužitel ý h BCHL 

BCHL 

AEGL 3 (ppb) Tlak par Pa při 

25°C  

Těkavost při 

25°C g/ 3
) 10 min 30 min 

Sarin 64 32 386,6 22000 

Yperit 590 410 14,1  při °C  

VX 3 1 0,1 10,5 



 

41 

 

3.1.2 Odhad ko e tra e a ožství ko ta i a tu 

Pro pro ede í e peri e tál ího ěře í byl stanoven odhad 

i i ál ího ožst í ko ta i a tu, kterého  lo potře a k olá í 

požado a ého efektu – hro ad ého us r e í oso . U teroristi kého he i kého 

útoku s íle  hro ad ého us r e í oso  je ut é kalkulo at se střed í letál í 

ko e tra í kontaminantu, dobou expozice a prostý  o je e  hlediště a je iště ND. 

Pro e peri e t s é áře teroristi kého útoku s íle  hro ad ého us r e í 

oso  l sta o e  odhad i i ál ího ožst í sari u  zá islosti a střed í letál í 

koncentraci LCt50 = 100 mg.min/m
3 a střed í z es hopňují í ko e tra i 

ECt50 = 50 mg.min/m
3. Dále la zata  ú ahu r hlost olá í to i kého úči ku. 

K odhadu la počítá a do a e pozi e  i . V prostoru hlediště, resp. je iště, je 

potře é dosáh out ko e tra e  pará h  – 20 mg/m
3. Jed á se o prů ěr é ílo é 

ko e tra e, které se udou t ořit postup ě  zá islosti a způso u rozpt lu. 

Při ýpočtu odhadu ožst í l rá   ú ahu fakt, že e í potře a 

zaplnit elý prostor, ý rž je  část, a to z dů odu olá í pa ik . ) hor í h podlaží 

(1. a . galerie  je ú iko ý ý hod ede  po ka e ý h s hodiští h s koberci. 

“kuteč ostí, která ahrá á útoč íků , je ustroje í á ště íků di adla. Dík  to u je 

ož é předpokládat us r e í e o zra ě í při pa i ké  útěku.  

Prostý o je  prostoru hlediště a je iště ND je a  000 m
3
, pokud počítá e s ýškou 

. alko u tj.  .  Při ýpočtu lo zato  ú ahu i pl ě í prostoru sedadl  

a sta e í i pr k , které či í  %. 

 

Pro ECt50 = 10 mg/m
3 při expozici 

5 min 

 � = ,  .    � =  

Pro LCt50 = 20 mg/m
3 při expozici 

5 min 

  � = ,  .
 � = 8 

  



 

42 

 

Po zahr utí še h tě hto skuteč ostí je odhad i i ál ího ožst í sari u, 

které je potře é k dosaže í íle,  g až  g. 

“ari  je so e to i ká BCHL, z tohoto dů odu ho elze použít 

při e peri e tu. Místo sari u la rá a si ulač í látka a la etát  %, “ig a 

Aldri h , která á podo é f zikál í last osti, s adno se detekuje, je ezpeč á 

pro prá i a e o ě dostup á. V ta ul e  je u ede o poro á í ěkterý h last ostí 

sarinu a amyla etátu.  

 

Tabulka 5  Poro á í last ostí sari u a a la etátu  

Látka Sarin A la etát 

Che i ký ázev 
Isopropyl-methyl-

fosfo ofluoridát 
n-amylester kyseliny 

o to é 

Molekulová h ot ost 140,09 130,19 

F zikál í stav Kapalina bezbar á Kapali a ez ar á 

Aroma 
Bez zápa hu, te h i ký 

produkt: o o é 
Ba á o é 

Bod varu  °C °C 

Hutnota par 4,8 4,5 

Tlak as e ý h par  Pa °C   Pa °C  

 

  



 

43 

 

3.1.3 Měře í 

V prostorá h di adla l pro ede  e peri e t s rozšíře ím a la etátu, 

tj. si ula tu BCHL, která se je í jako pra děpodo ě z eužitel á he i ká látka. 

K ěře í za oře ého prostoru hlediště l  použit   fotoio izač í detektor  fir  

RAE – i iRAE , pp RAE plus a ultiRAE lite o rázek  a desítka do ro ol íků, 

kteří používali k deteko á í s ůj či h.  

Fotoio izač í detektor  l  pro detek i rozptýle ého ko ta i a tu použit  

z toho dů odu, že u ožňují jeho itli é a ko ti uál í ěře í  o zduší. Fotoio izač í 

detektor pra uje a pri ipu ěře í elektri kého á oje, který vz iká při io iza i 

ěře é látk . Výsled é hod ot  ko e tra e jsou udá a é  jed otká h pp  či pp  

Na rátilo á, .  

  

O rázek 1  Fotoio izač í detektor  použité při e peri e tu, zle a: MiniRAE 

2000, ppbRAE, MultiRAE lite 

  



 

44 

 

Při experimentu s pří ý  rozpt le  se e peri e tu zúčast ilo 16 osob 

a s rozpt le  po o í V)T s sté u  oso , které uží ali k detek i s ůj či h. 

Vzhledem k o eze é u ožst í detekč í h přístrojů l elý e peri e t posta e  

zej é a a detek i či he . )íska é hod ot  u ede é  ta ul e  jsou orie tač í. 

V plý á z i h, že při liž á hod ota či ho ého prahu je  pp . To koresponduje 

s údaji u ede ý i e ýzku é zprá ě I stitutu o hra  o atelst a  Láz í h 

Bohda eč, které jsou založe é a testo á í  do ro ol íků a a la etát Čapou , 

2007).  

Tabulka 6  Orie tač í sta o e í či ho ého prahu pro a la etát  

Ko e tra e a la etátu 

(ppb) 

Počet oso  pozitiv í 

detekce 

Počet oso  egativ í 

detekce 

2 0 10 

5 1 9 

10 8 2 

20 8 2 

50 10 0 

100 10 0 

 

“u jekti í hod o e í do ro ol íků lo pro ětší ázor ost pře ede o 

do čísel ý h hod ot. Pro s ad ější zápis lo sta o e o odo é ohod o e í 

jed otli ý h či ho ý h je ů, které je u ede o  tabulce 7. 

 

Tabulka 7  Bodo é ohod o e í či ho ý h  

Koncentrace v (ppb) Slov í ohod o e í Bodové ohod o e í 

2 - 5 Ni  e í ítit 0 

10 - 20 “la ě 1 

50 “třed ě 2 

100 I te zi ě 3 

 



 

45 

 

3.1.4 Rozptyl simulantu 

Pro pro ede í e peri e tu, který simuloval reál ý s é ář he i kého útoku, 

b lo ez t é určit hod é ísto a způso  rozpt lu.  

“a ot ý rozpt l lze realizo at d ě a základ í i způso , a to pří o 

v prostorá h hlediště, a e o prostřed i t í  V)T s sté u.  

V pr í  případě byla k pro ede í rozpt lu rá a jako ej hod ější ísto 

lóže a 2. alko u, e ýš e  . Toto ísto lo tipo á o podle ěkolika hledisek. 

V lóži je dostatek soukro í, jed ak pro přípra u, ale i pro ede í rozpt lu. 

Na í  2. balkon byl zvolen také proto, že již při pr í h proje e h úči ku by 

pra děpodo ě začala vznikat panika. Ve šší h podlažích by vlivem paniky zřej ě 

do házelo k e ha i ký  pora ě í . Ú iko é ý hod  vedou po s hode h částeč ě 

pokr tý h kobercem a dá  ětši ou ají o u  a podpatku a dlouhou ečer í ró u, 

ož je pro útěk eprakti ké. 

V druhé  případě l užit V)T s sté . A e ostat  jsou u ístě é  příze í, 

balkonech a na galerii pod jed otli ý i sedadl . V lóží h jsou pak ýdu h  u ístě  

ve strop í části. 

V o ou případe h lo rozpt lu do íle o po o í i pro izo a ě podo á ku) 

ro e ého přístroje – sifonu na tvorbu sodovky s ai stalo a ý  ásta e  

na postřik stro ů a os ého pl u CO2 stlače ého  sifo o ý h o ičká h 

o rázek 2). Rozpt l a la etátu tr al po do u s. 

 

  



 

46 

 

 

O rázek 2 I pro izo a ý rozpt lo a í přístroj, zle a: sifo o é o ičk  

se stlače ý  os ý  pl e  CO2, i pro izo a ý rozpt lo a í přístroj 

  



 

47 

 

3.1.5 S é áře e peri e tu 

V rá i e peri e tu l   s é áře ož ého he i kého útoku  objektu 

ND. Aby ěl  ýsledk  e peri e tu po ídají í hod otu, l  dodrže  kli ati ké 

pod í k  u itř hlediště ND a ěře í pro íhalo za fu kč ího pro ozu V)T s sté u. 

Jed otli é s é áře pro íhal   růz é d , o še  při dodrže í stej ý h pod í ek. 

Pod í k  e peri e tu shr uje ta ulka . 

Tabulka 8  Pod í k  e peri e tu 

Pod í ka Rozpt l uv itř Rozpt l V)T s sté e  

Rozptyl do prostoru 

hlediště z výšk  
. alkó :   

 

Příze í:   

. alkó : ,   

. alkó :   

Galerie: 13 m 

 

 

Kli ati ké pod í k  v 
divadle 

Teplota:  °C 

Vlhkost: 52 % 

M ožství rozptýle ého 
a la etátu 

125 ml 

)půso  rozpt lu Tlako ě, os ý pl : o id uhličitý 

Doba rozptylu 20 s 

Počet detekují í h oso  16 13 

Do a ěře í 30 min 

Ko e tra e zapisová  
každé 

 i ut , lože é čas : ,  a  i  

 

  



 

48 

 

3.1.5.1 S é ář útoku s pří ý  rozpt le  uv itř 

D e . .  l pro ede  e peri e t za ěře ý a ož ost rozšíře í 

simulantu BCHL v prostorá h hlediště. Tohoto e peri e tu se zúčast ilo 

16 do ro ol íků. )účast ě é oso  l  roz ístě  po elé  hledišti a je išti. Jeji h 

roz ístě í je z ázor ě o  plá u hlediště o rázek .  

Po rozptýle í počte ého ožst í si ula tu pro íhalo ěře í po do u 

30 minut. 

K pro ede í rozpt lu la rá a jako ej hod ější ísto lóže a 2. balkonu, 

e ýš e  .  

Oso , pro ádějí í ěře í, seděl , tj. při liž ě ýška ,  . Teplota v hledišti 

byla  °C a lhkost  %. 

Detekují í oso  zapiso al  údaje z ěře í do ta ulk , která je u ede a 

v příloho é části Příloha , každé  i ut  plus e lože ý h čase h – 10 min, 

20 min a 30 min.  

Předpoklade  s é áře pří ého rozpt lu si ula tu  hledišti je, že rozšíře ý 

si ula t ude klesat do příze í a e ude se sk to at e šší h podlaží h, 

tedy na 1. a 2. galerii. 

Cíle  pr ího pokusu lo zjistit, za jak dlouho a  jaké ko e tra i se rozšíří 

kontaminant do příze í. 



 

49 

 

 

O rázek 3  Roz ístě í do ro ol íků při e peri e tu . .  – pří ý 

rozpt l last í úpra a dle Národ í di adlo,  

Lege da: čer e á h ězda – ísto rozpt lu, žlutá – detekují í oso a, žlutá 

s odrý  kroužke  – detekují í oso a s detektore , čer e é číslo – oz ače í 

detekují í oso  

  



 

50 

 

3.1.5.2 S é ář útoku s rozpt le  po o í V)T 

Následují í de  . .  l pro ede  e peri e t za ěře ý a ož ost 

rozšíře í si ula tu BCHL  prostorá h hlediště prostřed i t í  V)T s sté u.  

Druhý de  se e peri e tu účast ilo  oso . Roz ístě í do ro ol íků 

při druhé  ěře í je z ázor ě   plá u hlediště o rázek . )účast ě é oso  l  

taktéž roz ístě  po elé  hledišti a je išti.  

Rozstřik l pro ede   prostorá h te h i ké íst osti V)T s sté u, 

kde se a hází asá á í do jed otli ý h roz od ý h ět í. T to ět e distri uují vzduch 

do tě hto prostor: or hestřiště, hla í lóže, hla í části . a . alko u, preside tská 

lože, e trál í šat a, fo er . a . alko u, hude í šat a . suteré u, kuřár a, 

podje išt í prostor a pro požár í ětrá í.  

“tej ě jako  pr í  případě, po rozpt lu počte ého ožst í si ula tu 

pro íhalo ěře í po do u  i ut. Oso , pro ádějí í ěře í, seděl , 

tj. při liž ě ýška ,  . Teplota v objektu divadla byla  °C a lhkost  %. 

Do ro ol í i zapiso ali údaje z ěře í do ta ulk , která je u ede a 

v příloho é části  Příloze , každé  i ut  plus e lože ý h čase h – 10 min, 

20 min a 30 min. 

Předpoklad druhého s é áře je, že ej šší ko e tra e ude deteko á a 

v pr í h i utá h a pak ude r hle klesat, dík  pří odu stále čerst ého zdu hu. 

Další  předpoklade  je, že ko e tra e e ude tak soká, jako  případě pří ého 

rozptylu v prostoru hlediště, a to li e  ztrát po estě zdu ho od  a aředě í  

připra e é ko e tra e. 

Cíle  druhého pokusu lo zjistit, jak dlouho udou detekují í oso  

po iťo at příto ost si ula tu e šší h ko e tra í h.  

  



 

51 

 

 

  

O rázek 4 Roz ístě í oso  při e peri e tu . .  – rozpt l po o í V)T 

systé u last í úpra a dle Národ í di adlo,  

Lege da: žlutá – detekují í oso a, žlutá s odrý  kroužke  – detekují í 
osoba s detektore , čer e é číslo – oz ače í detekují í oso   



 

52 

 

4 Výsledk  

E peri e t l za ěře  a hod o e ou ejpra děpodo ěji z eužitelnou 

BCHL – sari , kterou šak zhlede  k její e tré í to i itě e lo ož é  objektu 

ND použít. Na ísto BCHL la proto použita i itač í látka a la etát, která á 

podo é f zikál í last osti. Tí to způso e  la ěhe  e peri e tu užita 

metoda analogie.  

Při e peri e tu do ro ol í i sledo ali šíře í a la etátu  jed otli ý h 

podlaží h. Jeji h roz ístě í je z ázor ě o a o rázku . Výsledk  získa é tě ito 

do ro ol ík  je zhlede  k pro ě li é itli osti a a la etát ut o rát orie tač ě. 

Adaptace či hu a pa h  je el i r hlá. Jed á se o sta , kdy přes stále stej ou 

i te zitu pod ětu ho aše s sl  už e í ají stej ě sil ě Fo tá a, . Výsledk  

ěře í jed otli ý h s é ářů jsou pak u ede  e for ě grafů.  

  



 

53 

 

 

O rázek 5 Roz ístě í detekují í h oso  ěhe  jed otli ý h e peri e tů 

(vlevo experiment 17. 8, vpravo experiment 18. 8.)  

Lege da: čer e á h ězda – ísto rozpt lu, žlutá – detekují í oso a, žlutá 

s odrý  kroužke  – detekují í oso a s detektore , čer e é číslo – oz ače í 

detekují í oso  

  



 

54 

 

4.1 S é ář útoku s pří ý  rozpt le  uv itř hlediště 

Ze získa ý h dat plý á, že ko ta i a t se po rozstřiku rozpt luje podél 

stě . Jak je patr é z grafů ,  a , soké hod ot  ko e tra e  pr í h i utá h 

l  zaz a e a é jak v ístě rozpt lu (osoba 12), tak i v posled í řadě  příze í 

(osoba 6) a na 1. galerii vlevo (osoba 15). Z tě hto grafů lze číst, že elký li  á 

i sa ot ý V)T s sté . Ko ta i a t se do íst ěře í opako a ě ra el. Nej šší 

koncentrace v hledišti la zaz a e á a  i ut po rozpt lu. Prů ěh zá islosti 

prů ěr é ko e tra e a la etátu a čase do ě ěře í  z ázorňuje graf . Měře í 

prokázalo, že ko ta i a t se prakti k  ů e  erozšířil do prostor je iště (osoba 1).  

Z grafů ,  a  je zřej é, že při odo é  e ha i ké  rozpt lu udou 

zasaže  šší dá kou ko ta i a tu je  ěkteré o lasti hlediště, apř. v lóžích 

(osoby 5, ,  a  l  deteko á  ižší hod ot . 

 

 

Graf 1 )á islost ko e tra e a la etátu a čase 17. 8. v příze í a na je išti) 

0

20

40

60

80

100

120

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

n
tr

a
ce

  
(p

p
b

) 

čas i  

Ko e trač í prů ěh a la etátu  příze í a a je išti 

O1

O2

O3

O4

O5

O6



 

55 

 

 

Graf 2 )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . na 1. a 2. alkó ě  

 

 

Graf 3 )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . a . a . galerii  

0

20

40

60

80

100

120

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

tr
a

ce
 (

p
p

b
) 

čas i  

Ko e trač í prů ěh a la etátu a . a . alkó ě 

O7

O8

O9

O10

O11

O12

0

20

40

60

80

100

120

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

tr
a

ce
 (

p
p

b
) 

čas i  

Ko e trač í prů ěh a a etátu na 1. a 2. galerii 

O13

O14

O15

O16



 

56 

 

 

Graf 4 Prů ěr á ko e tra e a la etátu  zá islosti a čase  

0 

22,81 

28,44 

33,75 

43,44 

35,62 
35,63 

33,44 

21,88 

15,31 16,25 

11,56 

7,81 

11,56 

6,88 7,81 
5,94 5,94 5,94 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

n
tr

a
ce

 (
p

p
b

) 

čas i  

Prů ěr á ko e tra e a la etátu 



 

57 

 

4.2 S é ář útoku s rozpt le  po o í V)T 

Na základě hod ot u ede ý h  grafech ,  a  pro jed otli á podlaží lze 

usuzo at, že v pr í h i utá h ětši a á ště íků o držela sokou dá ku 

kontaminantu.   

 

 

Graf 5 )á islost ko e tra e a la etátu a čase . .  hledišti a na je išti  

 

 

Graf 6 )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . na 1. a 2. alkó ě  

 

0

20

40

60

80

100

120

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

n
tr

a
ce

 (
p

p
b

) 

čas i  

Ko e trač í prů ěh a a etátu  hledišti a a je išti 

O1

O2

O3

O4

O5

0

20

40

60

80

100

120

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

n
tr

a
ce

 (
p

p
b

) 

čas i  

Ko e trač í prů ěh a la etátu a . a . alkó ě 

O6

O7

O8

O9

O13



 

58 

 

 

Graf 7  )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . na 1. a 2. galerii) 

Nej šší ko e tra e ko ta i a tu při rozpt lu po o í V)T s sté u la 

zaz a e a á ezi  –  i , ož doku e tuje graf . ) tohoto grafu je také patr ý 

str ý pokles ko e tra e kontaminantu.  

 

 

Graf 8 Prů ěr á ko e tra e a la etátu  zá islosti a čase  

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

n
tr

a
ce

 (
p

p
b

) 

čas i  

Ko e trač í prů ěh a la etátu na 1. a 2. galerii 

O10

O11

O12

0 

47,31 

65 
66,92 

48,46 

33,84 

28,08 
24,62 

22,31 

13,08 14,23 
11,92 10 10 10 

7,31 6,15 6,15 6,15 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 1 3 5 7 9 10 11 13 15 17 19 20 21 23 25 27 29 30

k
o

n
ce

n
tr

a
ce

 (
p

p
b

) 

čas i  

Prů ěr á ko e tra e a la etátu 



 

59 

 

4.3 Souhr  výsledků 

Na základě poro á í to i it  a hod o e í o e ý h pod í ek z eužití 

BCHL k pro ede í he i kého teroristi kého útoku l jako ej e ezpeč ější 

tipo án sarin.  

A  a ěře é hod ot  ěl  po ídají í hod otu, je důležité určit ztah 

mezi ko e tra í a e pozi í při otra á h sari e  e tila e pli  je  l/ i , který je 

uveden v tabulce 9 (Pitschmann, 2007). 

Tabulka 9  Vztah konce tra í a e pozi í při otra á h sari e  

 EXPOZICE (min) 

2 10 30 60 

 

I halač í letál í úči ek 

Koncentrace 

mg/m
3 17,5 6,0 3,0 1,8 

 

Váž é ásledk  

Koncentrace 

mg/m
3 12,5 4,3 2,1 1,3 

 

Mír é ásledk  

Koncentrace 

mg/m
3 0,18 0,06 0,03 0,02 

 

Z a ěře ý h hod ot l  ýpočte  urče  elko é dá k  e pozi e. Výpočet 

hází z prů ěr é ko e tra e, a ěře é u jed otli ých osob za 30 min. 

Tyto koncentrace a ěře é v jed otká h pp  l  pře ede  a μg/l podle vztahu 

1ppm = ,  μg sari u/litr zdu hu Na rátilo á, . V počte á ko e tra e la 

ztaže á na objem 15 l/ i  adý ha ého zdu hu a do  e pozi e, tj. 450 l za 30min. 

Celko é dá k  e pozi e jsou u ede é  ta ulká h  a 11. 

  



 

60 

 

Tabulka 10 Dá ka e pozi e . .  

Osoby ppm μg /l μg 

O1 0,01083 0,068229 30,70305 

O2 0,02111 0,132993 59,84685 

O3 0,01944 0,122472 55,1124 

O4 0,01666 0,104958 47,2311 

O5 0,01 0,063 28,35 

O6 0,03305 0,208215 93,69675 

O7 0,01333 0,083979 37,79055 

O8 0,01666 0,104958 47,2311 

O9 0,02638 0,166194 74,7873 

O10 0,01333 0,083979 37,79055 

O11 0,01583 0,099729 44,87805 

O12 0,04611 0,290493 130,72185 

O13 0,01333 0,083979 37,79055 

O14 0,015 0,0945 42,525 

O15 0,02472 0,155736 70,0812 

O16 0,01166 0,073458 33,0561 

 

Tabulka 11 Dá ka expozice 18. 8.  

Osoby ppm μg /l μg 

O1 0,0144 0,09072 40,824 

O2 0,0283 0,17829 80,2305 

O3 0,01972 0,124236 55,9062 

O4 0,0325 0,20475 92,1375 

O5 0,0222 0,13986 62,937 

O6 0,03 0,189 85,05 

O7 0,0186 0,11718 52,731 

O8 0,01083 0,068229 30,70305 

O9 0,0186 0,11718 52,731 

O10 0,0472 0,29736 133,812 

O11 0,02527 0,159201 71,64045 

O12 0,0216 0,13608 61,236 

O13 0,0236 0,14868 66,906 

Na základě tě hto ýsledků lze usuzo at, že zasaže é oso  po esou ír é 

ásledk  i to ika e sari e . Toto je dá o tí , že eškerý rozptýle ý o je  látk  e í 

pře ede  do úči ého sta u. V od or é literatuře se u ádí, že do úči ého sta u se 

při využití postřiko a ího zaříze í pře ede asi 10 % sarinu. Tyto ýsledk  

ra í předpoklad, že se  o jektu t oří střed í letál í koncentrace, podle které se 

počítá alo i i ál í ožst í 54 g až 108 g.  



 

61 

 

5 Diskuze 

Diskuze je za ěře a a i terpreta i ýsledků studie a jejich 

porovná í  s rele a t í i dostup ý i doku e t . Pro ede á studie je a po ezí 

utajo a ý h a eřej ý h doku e tů, protože se týká pro le atik  ož ý h s é ářů 

he i kého teroristi kého útoku  objektu divadla, tudíž ož é z eužití studie elze 

loučit. To také z a e á, že poro á í dosaže ý h ýsledků s ji ý i podo ě 

za ěře ý i studie i je el i složité.  Je z á o, že  minulosti pro ěhl  podo é 

a alýz  a studie a za oře í ákup ího střediska, sporto ího stadio u a pražského 

metra to i kou látkou. Lze předpokládat, že z ýsledků a alýz  a studie zasaže í 

pražského etra to i kou látkou hází společ á t po á činnost IZS – reakce 

na he i ký útok  metru, a také uskuteč ě é takti ké iče í METRO , které 

o ěřo alo připra e ost složek I)“. 

“tudie la pro ede a a základě ěde kého e peri e tu. E peri e tál í 

data la získá a a základě su jekti í detek e i o jekti ího ěře í. Pro su jekti í 

detek i či he  la rá a skupi a do ro ol íků apříč pohla í , ěke , 

za ěst á í , tak a  lo do íle o roz a itosti. Pro o jekti í ěře í l  zapůjče  

fotoio izač í detektor , jeji hž užití se o še  ukázalo jako pro le ati ké. Jede  

z detektorů posk to al zje ě esprá é údaje, s druhý  detektorem se obsluha 

eplá o a ě pohybovala po prostoru hlediště, a tak a ěře é hodnoty nebyly 

korekt í. “prá é ýsledk  posk to al pouze třetí detektor.  Z toho plý á, že data 

získa á po o í detektorů e ohla ýt do ýsledků zahr uta opako a é ěře í již 

e lo ož é z dů odu tíže osti di adla . “tudie je tak založe á a 

e peri e tál í h údají h získa ý h a základě su jekti ího hod o e í do ro ol íků. 

Je z á o, že lidský či h á s hop ost si el i r hle při k out na da ý pod ět, 

a ten pak ne í á nebo í á é ě Fo tá a, . Tato skuteč ost la a základě 

ji é studie Na rátilo á,  zohled ě a.  

Jak bylo uvedeno v před hozí h kapitolá h, vzhledem k ílů  he i kého 

útoku e istují d a ož é s é áře, a to us r e í o ej ětšího počtu oso , resp. jejich 

z es hop ě í a olá í pa ik . V rá i studie ož ostí pro ede í he i kého 

teroristi kého útoku  o jektu di adla l sledo á  s é ář s íle  us r e í ětšího 

počtu oso , který l hod o e  jako ej e ezpeč ější. Realizace tohoto s é áře 



 

62 

 

v objektu divadla ůže ít d ě podo , které byly v prakti ké části e peri e tál ě 

asi ulo á . E peri e tál í zkou á í „pa i kého s é áře  lo z eti ký h 

a ezpeč ost í h dů odů louče o. Tento experiment  i o ji é žado al, 

aby o ě  účast í i e ěděli.  

Z pro ede é a alýz  pl ulo, že ejpra děpodo ější ej e ezpeč ější  

z eužitel ou látkou je sari . Toto zjiště í lze argu e tač ě podpořit i jeho reál ý  

použitím v tokijské  etru roku  a při úto í h  “ýrii  roce 2013. Sarin byl 

tipo á  jako jedna z ož ý h z eužitel ý h látek také ve studii pro pražské etro 

nebo o hod í e tru  Na rátilo á, ; Pits h a , . Ni é ě bylo by 

pošetilé do í at se, že je sari  jedi ou látkou, kterou si útoč í i ohou z olit. Další 

po ěr ě s ad o z eužitel ou látkou dostup ost a soký úči ek  je 

apříklad k a o odík.  

Před pro ede í  e peri e tu l  sta o e  hla í h potéz , jak bude 

pro íhat.  

Prv í h potéza z í: Předpokládá , že testova á látka v objektu ND se 

rozptýlí sta dard í  způso e  pro uzavře é prostor .  Předpokláda ý  sta dart í  

ho á í  látk  v uza ře é  prostoru je, že po rozpt lu látk  asta e  pr í h h ílí h 

ej šší ož á ko e tra e pro da ý o je  a postup ě ude klesat. Předpokládala 

jse , že ho á í látk   uza ře é  prostoru nebude o li ě o eteorologi ký i 

pod í ka i apříklad poh e  zdu hu , ý rž její i he i ký i a f zikál í i 

last ost i, teplotou a lhkostí. Tato h potéza la pro ěřo á a o ě a e peri e t , 

jak rozpt le  pří o u itř hlediště, tak za po o í V)T s sté u. Výsledk  o ou 

e peri e tů šak ukazují, že rozptýle á látka se ho á spíše jako v teré u. 

Je to z ěkolika dů odů. O jekt ND, ko krét ě hlediště, je el i čle itý prostor. 

Dále pod každou sedačkou se a hází ýduch z V)T s sté u a v lóží h je za udo á  

u  stropu. Te to s sté  pak ahrazuje e ko í poh  vzduchu – ítr. Ať už se jed alo 

o odo ý pří ý rozpt l nebo rozptyl za po o í V)T s sté u, tak koncentrace 

v prů ěhu ěře í e ěla jed oz ač ý klesají í tre d, ale růz ě se ě ila. Tak tomu 

ý á u rozptylu v teré u, kd  část látk  se pro ě í do pl é fáze a část ulpí 

na povrchu a po čase se také paří  to  případě lu í e o tz . seku dár í  zdroji 

kontaminace). Pr í předpoklad l ted  rá e  a důležitý  poz atke  je, 



 

63 

 

že ve ětší , čle itější  uza ře é  prostoru se látka ude ho at o do ě 

jako v teré u. 

Tato h potéza la za ít uta. 

Druhá h potéza z í: Předpokládá , že v ístě se v tvoří střed í letál í 

koncentra e, kd  při e pozi i 5 i  ude ko e tra e 20 g/ 3
 (LCT50). Koncentrace 

la sta o e a a základě předpokladu, že á ště í i setr ají  ko ta i o a é  

ístě po do u  i , ež se proje í pr í příz ak  a zač e e akua e, a letál í 

koncentraci LCt50 = 100 mg.min/m
3
. Druhá h potéza la ro ěž o ěře a 

o ě a experimenty. )íska é e peri e tál í ýsledk  ji šak rátili. ) elko ého 

ožst í si ula tu použitého v jed otli ý h experimentech počíta ého 

jako i i ál í ožst í potře é pro t oře í da é koncentrace), lo úči ě 

rozptýle o pouze 1 - 10 %.  To z a e á, že pro olá í s rtel ého efektu  lo 

zapotře í použít  – 10 l sarinu.  

Tato h potéza la za ít uta. 

Třetí h potéza z í: Předpokládá , že při odové  rozpt lu si ula tu 

v hledišti ude rozptýle ý si ula t klesat do příze í. Třetí h potéza se týkala pouze 

pr ího pokusu – rozptylu u itř hlediště po o í podo á ku ro e ého přípra ku. 

Předpoklad l uči ě  a základě f zikál í last osti si ula tu sari u – hut otě. 

“i ula t á ětší hut otu ež zdu h, tedy je těžší a drží se při ze i. Tato h potéza 

byla v pr í h i utá h rá e a. Rozptýle ý si ula t eklesal, ba naopak i stoupal. 

“toupají í te de e si ula tu při odo é  rozpt lu lze přičítat ko strukč í u řeše í 

rozprašo ače, přede ší  jeho rozprašo a í hla i i. Také je zde zapotře í zít  ú ahu 

i vliv VZT s sté u a íře í zdu hu poh e . 

Tato h potéza la za ít uta. 

Čtvrtá h potéza z í: Předpokládá , že při odové  rozpt lu si ula tu 

v hledišti e ude rozptýle ý si ula t deteková  na galerii.  Čt rtý předpoklad se 

také týkal pr ího rozpt lu. Tato h potéza la rá e a, protože v pr í h i utá h 

byl simulant na galerii deteko á  e soké ko e tra i v oblasti nad rozptylem. 

Dále tuto h potézu epodpořili a i ýsledk   prů ěhu ěře í, kd  zde la 

deteko á a určitá ko e tra e, jak hází z grafu , který je uveden v kapitole 

4.1 “ é ář útoku s pří ý  rozpt le  u itř. O do ě jako u třetí h potéz  lze 



 

64 

 

tuto skuteč ost s ětlit li e  V)T s sté u, který zajišťuje irkula i zdu hu 

v objektu ND. 

Tato h potéza la za ít uta. 

Pátý předpoklad z í: Předpokládá , že ko e tra e při rozpt lu po o í V)T 

e ude tak v soká, jako v případě pří ého rozptylu v prostoru hlediště. Do ě ka 

ižší ko e tra e při rozpt lu po o í V)T s sté u vznikla a základě u ědo ě í si 

vlivu ztrát po estě zdu ho od  a aředě í připra e é ko e tra e stálý  pří ode  

čerst ého zdu hu. Pátá h potéza la pro ěřo á a poro á í  ýsledků 

obou e peri e tů a týkala se přede ší  druhého rozpt lu po o í V)T s sté u. 

Ani tato h potéza se epot rdila, jelikož v pr í h i utá h druhého pokusu 

dosaho ala ěře í šší h hod ot ež v případě pří ého rozpt lu. Tato skutečnost 

la zapříči ě a relati ě ro o ěr ý  rozptýle í  a la etátu  elé  o je u 

hlediště a je iště, protože a e ostat  se a házejí pod každý  sedadle  a u lóží 

ve strop í části. 

Tato h potéza la za ít uta. 

 

Z ýsledků pro ede ého e peri e tu je patr é, že jed orázo ý rozpt l BCHL 

e ude ít tako ý efekt a i  jed o  případě. Pro olá í požado a ého úči ku 

by lo hod ější užít uď ěkolik jed orázo ý h rozpt lů a í e íste h, užití 

dá ko a ího způso u, a e o ko i a i o ou způso ů.  

S užití  poz atků z á ště  ND, diskuze s bezpeč ost í  ředitele  ND 

o pro ozu ND a jeho apoje í a složk  IZS, konzultace s přísluš ík  he i ké služ  

HZS Praha, postupů složek I)“  a  eposled í řadě z ýsledků pro ede é studie 

je násled ě popsá  předpokláda ý odelo ý s é ář útoku  ND. 

Modelový s é ář he i kého útoku 

V di adle pro íhá eřej á ge erál í zkouška o ě připra o a ého 

předsta e í, které ude ít ečer pre iéru. Útoč í i si jdou o hléd out a připra it 

ísto útoku. Na ístě jsou příto  u aděčk  jako u ěž ého ečer ího předsta e í, 

ale álada je u ol ě ější. Ne í pro lé  při ést do prostor di adla ěkolik lah í 

s e ezpeč ou kapali ou a rozstřiko a í přípra ek. Vši h i se soustředí a posled í 

zkoušku před elký  ečere , a tak e í ětší pro lé  dostat se až ke d eří  

te h i ké íst osti V)T s sté u. )de si ohou připra it pr í část he ikálie 



 

65 

 

pro útok. “estrojí si rozpt lo a í e ha is us, který bude napoje  a časo ač. 

Po prše í časo ače se spustí rozpt lo a í přístroj jed oduše sestroje  z do á í h 

potře . Rozptýle ý aerosol se dosta e prostý  asá á í  do še h ět í V)T s sté u 

a tí  se rozšíří do elého prostoru ND.  

Další část he ikálie si útoč í i ohou s ho at a toaletá h, e o v e ší h 

ožst í h apř. jako os ěžo ač de hu, deodora t  pro ést s ho a é  útro á h 

o leče í kaps  sak, kalhot  a ka elek.  

Dále záleží na tom, zda se jed á o se e ražed é útoč ík , či ikoli. V případě, 

že  se ejed alo o se e ražed é útoč ík , tak pro lé  i to ika e  se dal řešit 

po o í a tidot.  

Útoč í i si zakoupili stupe k  a předsta e í tak, a  pokr li elý prostor 

hlediště. Na pr í galerii jsou zr adlo ě aproti so ě ísta ke stá í. )de je ož ý 

r hlý ústup ez po ši utí. Dále je ož é užití lóží a . alkó ě, taktéž zr adlo ě 

aproti so ě. V lóži je za ezpeče o do jisté ír  soukro í a ož ý r hlý ústup 

bez po ši utí. V zásadě  stačili  útoč í i a pokr tí elého hlediště.  

Hlediště  do ě premiér  předsta e í je pl ě o saze o. V objektu 

ND se poh uje í e jak  oso . Při hází oka žik útoku. Útoč í i rozptýlí látku 

do prostoru hlediště. Nikdo z á ště íků si ičeho e ší á a ko e tra e to i ké 

látk  se z šuje a letál í úro eň. Útoč í i hned po útoku od házejí, e í to podezřelé, 

jelikož e še  se da é předsta e í usí lí it, a také se kd koli  ůže udělat lidem 

nevolno. 

Několik i ut po rozpt lu se o je ují ezi itli ější i á ště ík  pr í 

příz ak  i to ika e, které arůstají. Nikdo e í, o se přes ě stalo. ) tohoto dů odu 

začí á z ikat pa ika. Tí , že l použit V)T s sté , jsou o hro e  i ezpeč ost í 

pr k  zastoupe  za ěst a i di adla u aděčk , požár í dozor, lékař . Lidé se s aží 

dostat pr č z hlediště i prostoru di adla a olají a tísňo ou li ku. 

Ce trál í dispeči k zjišťuje prostřed i t í  ahláše í za ěst a ů, 

že se ě o stalo. I for uje složk  I)“ a s olá á krizo ý štá  ND. Na ísto se dostavují 

složk  I)“. )ačí á průzku  a zahajuje se zá hra a á ště íků.  

 

  



 

66 

 

Může e diskuto at, zda  takto situa e opravdu padala. Jisté je, 

že podo ý he i ký útok je pro editel ý, a proto je ez t é se a ěj připra it 

a neimprovizovat v o e tě, kd  situa e asta e. 

 V rá i pro ádě é studie lo zapotře í a al zo at ož osti za ezpeče í 

objektu ND. A alýza pro íhala for ou á ště  elého o jektu, prostudo á í ákresů 

a ezpeč ost í h plá ů. V eposled í řadě i formou rozhovoru s ezpeč ost í  

ředitele . Bohužel za ýšle é pro ěře í dodržo á í še h postupů i e lo 

u ož ě o s odů od ě í , že  došlo k aruše í předsta e í. Proto byl 

zvolen jako áhrad í řeše í rozhovor se za ěst a i.  

Na základě poz atků lze ko stato at, že udo a ND je a ha arij í případ  

požár, ýpadek proudu, po od ě  el i do ře připra e a. Jisté edostatk  spatřuji 

ve z ače í ú iko ý h est, hasi í h přístrojů a další h ezpeč ost í h pr ků udo . 

Pa átko ý ústa  ařídil, a  še h  ezpeč ost í pr k  l  u ěle k  zapra o á  

do i teriéru a nijak i teriér erušil . To o še  a druhé stra ě z a e á, že ejsou 

idět, ted  jsou z ela epoužitel é a epl í s ou úlohu. O to ětší odpo ěd ost leží 

na za ěst a í h di adla. Další  edostatke  je, že  rá i předsta e í ejsou 

za ře  protipožár í d eře, které oddělují o last hlediště a zákulisí. Tí  je apříklad 

u ož ě  přístup až k te h i ké íst osti V)T s sté u.  

Na základě zjiště ý h skuteč ostí doporučuji i stitu i ND ásledují í opatře í: 

 pra o at sez a  ko taktů, důležitý h k zajiště í rady a pomoci; 

 pra o at plá  opatře í pro událost s ú ike  to i ké látk , který  

o saho al sez a  po i ostí a age e tu, spe iál í h po ů ek 

a e akuač í plá ; 

 zajistit prostředk  jed odu hé detek e e ezpeč é látk  pro 

za ěst a e; 

 sez á it s da ý  té ate  za ěst a e;  

 pro ádět á ik e akua e – teoreti k  i prakti k  o ěře í fu kč osti 

e akuač í h plá ů, ezpeč ost ího z ače í a způso  ko u ika e ; 

 d át a uza ře í protipožár í h d eří. 

Do pro ede í prakti kého á iku e akua e  lo hod é zapojit jak složk  

I)“, tak i za ěst a e pa átko ého ústa u. Pří os  l a še h stra á h. )ástup i 

složek I)“  se sez á ili s čle itý  prostore  o jektu ND a jeho ástraha i, 



 

67 

 

za ěst a i pa átko ého ústa u  si ohli o ěřit fu kč ost s ý h aříze í, 

které se týkají ezpeč ost í h opatře í, a také sa i za ěst a i ND  si o ěřili s é 

teoreti ké z alosti říze í e akua e. 

 

  



 

68 

 

)ávěr 

Počet teroristi ký h útoků za rok á zrůstají í te de i, a šak e tra 

pro ede í zůstá ají stej á. V České repu li e l odsouze  za teroris us jedi ý člo ěk, 

který hrožo al poslanci Miloslavu Kalousko i. B lo  láho é se do í at, 

že se tato skuteč ost e ůže z ě it a Česká repu lika se e ůže stát terče  

teroristi kého útoku. Je z á o, že Islá ský stát zařadil a s ůj list úhla í h epřátel 

i Českou repu liku No i k , . Ne í důležité, jak dalece je pra děpodo é, 

že k he i ké u útoku dojde, protože jeho hla í harakteristi kou vlastností je 

epra děpodo ost a epřed ídatel ost. Naopak je důležité ýt a he i ký útok 

připra e . 

Studie se opírala o součas é pod í k , které edl  k pro ede í e peri e tu 

v objektu ND. Poznatky o ho á í rozptýle é látk   objektu ND jsou v oha s ěre h 

zají a é. Jed í  z tě hto poz atků je zjiště í, že látka rozptýle á v prostoru divadla 

vykazuje stej é ho á í jako e ol é  teré u. Pří ose  této diplo o é prá e je 

mo itoro á í šíře í a la etátu u itř ND za reál ý h kli ati ký h pod í ek 

při předsta e í. Další  pří ose  diplo o é prá e ůže ýt její prakti ké 

užití. Výstup  ohou sloužit jako odrazo ý ůstek ke zpra o á í doku e ta e, 

která  se ztaho ala k řeše í podo é i ořád é události. Ma age e t ND je 

ůže užít k lepše í s ý h ezpeč ost í h opatře í. 

V pr í části se prá e za ý ala ý hodisk   o lasti ož ý h s é ářů 

che i kého teroristi kého útoku. )a ý ala se fe o é e  teroris u, e ezpeč ý i 

látka i z eužitel ý i k  he i ké u útoku v objektu divadla a objektem divadla 

sa ot ý . 

Prakti ká část la za ěře a a e peri e tál í pro ede í ož ý h s é ářů 

pro ede í útoku s použití  he i ké látk . Pro pro ede í e peri e tu lo ez t é 

vybrat he i kou látku, která  la ejpra děpodo ěji z eužita a použít její hod ý 

simulant.  

Z ýsledků z apo á í součas é situa e a e peri e tu la a rže a opatře í, 

která ohou přispět ke s íže í rizika pro ede í he i kého útoku  objektu 

Národ ího di adla. 



 

69 

 

Sez a  použité literatur  

1. BAJGAR. J.: Bojo é otra é látk  z eužitel é  i il í  sektoru. Klement. C., 

a kolektiv: Mimoriadne udalosti vo verejnom zdravotnictve. V da ateľst o 

PRO, Ba ská B stri a . 206 –257, ISBN 978-80-89057-29-0. 

 

2. BBC news Europ: Paris attacks: What happened on the night. [online] 9 

December 2015 Copyright ©  BBC. [vid. 19. leden 2016]. 

Dostup é z:  

http://www.bbc.com/news/world-europ-34818994 

 

3. BENEŠOVÁ. Z., SOUČKOVÁ. T., D. FLÍDROVÁ: Národ í divadlo: historie a 

součas ost udov , Národ í di adlo, Praha, . I“BN -7258-001-9. 

 

4. CDC NIOSH National Institute for Occupational Safty and 

Health:  Immediately dangerous to life or health [o li e] [ id. . ú or 

2016].  

Dostup é z: 

http://www.cdc.gov/niosh/idlh/idlhintr.html 

 

5. ČAPOUN. T.: Vý hodiska pro zpra ová í plá u opatře í k minimalizaci 

ásledků he i kého teroristi kého útoku a pražské etro. Institut 

o hra  o atelst a Láz ě Bohda eč, MV – GŘ H)“ ČR,  [prů ěž á 

ýzku á zprá a]. 

 

6. EPA. United States Environmental Protection Agency: About Acute 

Exposure Guideline Levels (AEGLs) [o li e] EPA [ id. . ú or ]. 

Dostup é z:  

http://www.epa.gov/aegl/about-acute-exposure-guideline-levels-aegls 

 

  

http://www.bbc.com/news/world-europ-34818994
http://www.cdc.gov/niosh/idlh/idlhintr.html
http://www.epa.gov/aegl/about-acute-exposure-guideline-levels-aegls


 

70 

 

7. FONTÁNA a kolekti : Chuťo ý a či ho ý s sté . Funkce u ěk a lidského 

těla, ulti ediál í skripta [o li e] [ id. . řeze  ]. Dostup é z: 

http://fblt.cz/skripta/xiii-smysly/3-chutovy-a-cichovy-system/ 

 

8. Che i ký teroris us. [studij í ateriál] před ět Che i ká ezpeč ost, 

o or Ci il í ouzo é plá o á í, fakulta Bio edi í ského i že ýrst í 

při ČVUT [vid. 15. leden 2016]. 

Dostup é z: 

https://predmety.fbmi.cvut.cz/cs/17MCCHB 

 

9. JELÍNKOVÁ. R., HALÁMEK. E., Z. KOBLIHA.: Remifentanil (Dubrovka 2002), 

e trakč ě spektrofoto etri ké sta o e í s k selý i azo ar i . I  S or ík 

ezi árod í věde ké ko fere e CBRN prote tio . Univerzita obrany Brno, 

2015. ISBN: 978-80-7231-996-1. 

 

10. LACINA. P., MIKA. O. J., K. ŠEBKOVÁ: Ne ezpeč é he i ké látk  a s ěsi. 

Masarykova univerzita, Brno, 2013. ISBN 978-80-210-6475-1. 

 

11. MARTÍNEK, B., LINHART, P. a kol., Ochrana obyvatelstva, modul E, MV-GŘ 

H)“ ČR, Praha, .  s., I“BN -80-7251-298-0. 

 

12. MATOUŠEK. J., P. LINHART.: CBRNE – he i ké z ra ě, SPBI spektrum, 

Ostrava, 2005. 151 s., ISBN 80-86634-71-X. 

 

13. MAŠEK. I., O. J. MIKA.: Ne ezpečí he i kého teroris u a jeho ásledk . In 

Che i ké List  102, r. 2008. ISSN 1213-7103. 

 

14. MIKA. O. J.: “oučas ý sta  a perspekti  ý oje he i kého teroris u  

České repu li e. I  S or ík konference Mož osti z eužití z ra í 

hro ad ého iče í. V ško  a Mora ě: Ústa  o hra  proti z ra í  

hro ad ého iče í, . s. -61. ISBN: 978-80-7231-833-9.  

 

http://fblt.cz/skripta/xiii-smysly/3-chutovy-a-cichovy-system/
https://predmety.fbmi.cvut.cz/cs/17MCCHB


 

71 

 

15. MVČR: Dokumenty – terorismus: Definice pojmu terorismus. Odbor 

ezpeč ost í politik , . .  [online] ©  Mi isterst o itra České 
republiky [vid. 15. leden 2016]. 

Dostup é z:  

http://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx 

 

16. Národ í di adlo: O ás [online] ©  Národ í di adlo [vid. 30. prosinec 

2015]. 

Dostup é z:  

http://www.narodni-divadlo.cz/cs/o-nas 

 

17. Naříze í lád  č. /  Sb., o prohláše í a zruše í prohláše í ěkterý h 

kultur í h pa átek za árod í kultur í pa átk . [o li e] © AION C“ -

2016 [vid. 21. leden 2016]. 

Dostup é z: 

 http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-147 

 

18. NAVRÁTILOVÁ. L.: S sté  o hra  o vatelstva při z eužití ojový h 

he i ký h látek ve veřej ý h prostore h. Br o, . Disertač í prá e. 

Univerzita obrany v Br ě. Fakulta eko o ie a a age e tu. Katedra 

ochrany obyvatelst a. Školitel Josef Na rátil. 

 

19. Ner o ě paral ti ké látk . Základ  edi í  katastrof, autorský kolekti  

[online] [vid. 19. duben 2016]. 

Dostup é z: 

http://zsf.sirdik.org/kapitola5/5-2-9-nervove-paralyticke-latky 

 

20. Novinky.cz: Islá ský stát zařadil Česko ezi úhlav í epřátele v koali i 

ďá lů [online] o i k , ČTK 25. listopadu 2015 [ id. . řeze  ]. 

Dostup é z: 

http://www.novinky.cz/zahranicni/blizky-a-stredni-vychod/387439-

islamsky-stat-zaradil-cesko-mezi-uhlavni-nepratele-v-koalici-dablu.html 

http://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx
http://www.narodni-divadlo.cz/cs/o-nas
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-147
http://zsf.sirdik.org/kapitola5/5-2-9-nervove-paralyticke-latky
http://www.novinky.cz/zahranicni/blizky-a-stredni-vychod/387439-islamsky-stat-zaradil-cesko-mezi-uhlavni-nepratele-v-koalici-dablu.html
http://www.novinky.cz/zahranicni/blizky-a-stredni-vychod/387439-islamsky-stat-zaradil-cesko-mezi-uhlavni-nepratele-v-koalici-dablu.html


 

72 

 

 

21. PITSCHMANN. V.: Kontaminace prostoru metra. Praha. Oritest, 2007 

[studie]. 

 

22. PITSCHMANN. Ne ezpeč é he i ké látk  [studij í ateriál] před ět 

Che i ká ezpeč ost, o or Ci il í ouzo é plá o á í, fakulta 

Bio edi í ského i že ýrst í při ČVUT. [vid. 5. leden 2016]. 

 

23. Poli ie ČR: Terorismus – teoreti ké i i u  [online] ©  Poli ie ČR 

[vid. 15. leden 2016]. 

Dostup é z:  

http://www.policie.cz/clanek/narodni-kontaktni-bod-pro-

terorismus.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D 

 

24. ŘEHÁK. D., FOLTIN. P., R. STOJAR. V ra é aspekt  soudo ého teroris u. 

Mi isterst o o ra  České repu lik  – AVIS, 2008. ISBN 978-80-7278-443-

1. 

 

25. S 11: Třídě í velkého počtu ra ě ý h etodou START. Bojo ý řád jed otek 

požár í o hra  – takti ké postup  zásahu. [pdf] MV – GŘ H)“ ČR, . 

 

26. SETO. Yasuo: The sarin gas attack in Japan and the related forensic 

investigation. News. Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons. 

[online] 01 June 2001 [vid. 19. leden 2016]. 

Dostup é z: 

https://www.opcw.org/news/article/the-sarin-gas-attack-in-japan-and-the-

related-forensic-investigation/ 

 

  

http://www.policie.cz/clanek/narodni-kontaktni-bod-pro-terorismus.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
http://www.policie.cz/clanek/narodni-kontaktni-bod-pro-terorismus.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
https://www.opcw.org/news/article/the-sarin-gas-attack-in-japan-and-the-related-forensic-investigation/
https://www.opcw.org/news/article/the-sarin-gas-attack-in-japan-and-the-related-forensic-investigation/


 

73 

 

27. SHEA. D. A., F. GOTTRON: Small-scale Terrorist Attack Using Chemical and 

Biological Agents: An Assessment Framework and Preliminary Comparisons. 

May 20, 2004. CRC Report for Congress. The Library of Congress [pdf]. 

 

28. “TČ /I)“ Reak e a he i ký útok  metru. Katalogový sou or – t pová 

či ost složek i tegrova ého zá hra é s sté u při společ é či osti. MV 

– GŘ H)“ ČR. Praha . MV-76329/PO- IZS-2011. 

 

29. STŘEDA. L.: Te h i ké aspekt  soudo ého teroris u. Praha: Univerzita 

Karlo a, I for ač í středisko pro otázk  oje proti teroris u – součas é 

aspekty terorismi, 2005. svazek 4. 

 

30. ŠIPEKY. M: As etri ké ohroze ia [online] alka. z © I““N: -4306 [vid. 

15. leden 2016]. 

Dostup é z: 

http://www.valka.cz/10821-Asymetricke-ohrozenia 

 

31. ŠIROKÝ. J.: Tvoří e a pu likuje e od or é te t : eje  pro eko o  a 

a ažer . Brno. Computer Press 2011. ISBN 978-80-251-3510-5. 

 

32. Terrorism research: International Terrorism and Security Research [online] 

© Terrorism-Research.com - Privacy Policy [vid. 15. leden 2016]. 

Dostup é z:  

http://www.terrorism-research.com/ 

 

33. The Emergency Response Safety and Health Database [online] CDC NIOSH 

National Institute for Occupational Safty and Health  [ id. . ú or ]. 

Dostup é z: 

http://www.cdc.gov/niosh/ershdb/default.html 

 

34. VÁCLAVÍK, V. Plá  krizo ého říze í pro i ořád é situa e Národ í di adlo, 

příkaz ředitele ND [ id. . du e  ]. 

http://www.valka.cz/10821-Asymetricke-ohrozenia
http://www.terrorism-research.com/
http://www.terrorism-research.com/privacy.php
http://www.terrorism-research.com/
http://www.cdc.gov/niosh/ershdb/default.html


 

74 

 

 

35. VÁCLAVÍK. I for a e posk tl B . Vladi ír Vá la ík, ezpeč ost í ředitel 

Národ ího di adla. Praha . . . 

 

36. WAX. P. M., BECKER. C. E., S. C. CURRY. U e pe ted „gas“ asualties in 

Moscow: A medical toxikology perspective: Annals of emergency medicine, 

2003. 

 

37. )áko  č. /  “ ., o ěkterý h opatře í souvisejí í h se zákaze  

he i ký h z ra í ve z ě í pozdější h předpisů [online] zakonyprolidi.cz 

© AION CS 2010-2016  [vid. 20. leden 2016]. 

Dostup é z: 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-19 

 

38. )áko  č. /  “ ., o i tegrova é  zá hra é  s sté  a o z ě ě 

ěkterý h záko ů [online] zakonyprolidi.cz © AION CS 2010-2016  [vid. 8. 

ú or ]. 

Dostup é z: 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239 

 

39. )áko  č. /  “ ., trest í záko ík [online] zakonyprolidi.cz 

© AION CS 2010-2016  [vid. 15. leden 2016]. 

Dostup é z:  

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

 

 

  

http://www.aion.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-19
http://www.aion.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
http://www.aion.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40


 

75 

 

Sez a  o rázků a grafů 

O rázek   Fotoio izač í detektor  použité při e peri e tu ......................... 43 

O rázek   I pro izo a ý rozpt lo a í přístroj ............................................... 46 

O rázek  Roz ístě í do ro ol íků při e peri e tu . .  – pří ý   

rozptyl ............................................................................................ 49 

O rázek  Roz ístě í oso  při e peri e tu . .  – rozpt l po o í V)T 

s sté u .......................................................................................... 51 

O rázek  Roz ístě í detekují í h oso  ěhe  jed otli ý h e peri e tů ... 53 

 

 

Graf  )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . v příze í a na je išti

 .............................................................................................................. 54 

Graf  )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . a . a . alkó ě  55 

Graf  )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . a . a . galerii  ... 55 

Graf  Prů ěr á ko e tra e a la etátu  zá islosti a čase ...................... 56 

Graf 5 Zá islost ko e tra e a la etátu a čase . .  hledišti a na je išti

 .............................................................................................................. 57 

Graf  )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . a . a . alkó ě  57 

Graf   )á islost ko e tra e a la etátu a čase . . a . a . galerii ... 58 

Graf  Prů ěr á ko e tra e a la etátu  zá islosti a čase ...................... 58 

 

  



 

76 

 

Seznam tabulek 

Ta ulka   Přehled zástup ů jed otli ý h skupi  BCHL ................................... 23 

Ta ulka   “ro á í hod ot IDLH z eužitel ý h látek ..................................... 37 

Ta ulka   ) eužitel ost BCHL ......................................................................... 40 

Ta ulka   “ro á í ra ý h z eužitel ý h BCHL ........................................ 40 

Ta ulka   Poro á í last ostí sari u a a la etátu ..................................... 42 

Ta ulka   Orie tač í sta o e í či ho ého prahu pro a la etát .................. 44 

Ta ulka   Bodo é ohod o e í či ho ý h ....................................................... 44 

Ta ulka   Pod í k  e peri e tu ................................................................... 47 

Ta ulka   Vztah ko e tra í a e pozi í při otra á h sari e  ........................ 59 

Ta ulka  Dá ka e pozi e . . ..................................................................... 60 

Ta ulka  Dá ka e pozi e . . ..................................................................... 60 

  



 

77 

 

Sez a  příloh 

Příloha  Loka e histori ké udo  Národ ího di adla v Praze ....................... 78 

Příloha  Půdor s  o jektu Národ ího di adla v Praze ................................... 79 

Příloha  Záz a o ý ar h ěře í .................................................................... 87 

 

 

  



https://www.google.cz/maps/place/N%C3%A1rodn%C3%AD+divadlo/@50.0806317,14.4127532,843m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x0:0x9df10604144e9bfe
https://www.google.cz/maps/place/N%C3%A1rodn%C3%AD+divadlo/@50.0806317,14.4127532,843m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x0:0x9df10604144e9bfe




 

80 

 

Plá  . suteré u o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího di adla 



 

81 

 

Plá  příze í o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího di adla 



 

82 

 

 Plá  . alkó u o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího di adla 



 

83 

 

Plá  . alkó u o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího di adla 



 

84 

 

Plá  . galerie o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího di adla 



 

85 

 

Plá  . galerie . pořadí o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího 

divadla 



 

86 

 

 Plá  . galerie . pořadí o jektu Národ ího di adla, doku e ta e Národ ího 

divadla  

  



 

87 

 

Příloha 3 Záz a ový ar h ěře í  

 


